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KONTRATE

Referenca SH/Punime/2015/FZHR/P-36

E LIDHUR NDERMJET
Fondit Shqiptar t€ Zhvillimit
dhe
Bashkimit té operatoréve ekonomik “Pe Vla Ku” sh.p.k. dhe ‘“Vuthaj” sh.p.k.
Pér objektin

“Sistemim - asfaltim i rrugés Sanxhak - superstradg”, Bashkia Lag

Daté: 3.4/ .08.2015




Né Tirané, sot me daté 34 082015 Jidhet kjo Kontratg ndérmjet paléve:

Fondit Shqiptar té Zhvillimit, Rruga “Sami Frashéri”, Nr.10, Tirané, pérfagésuar nga Z.
Benet Beci, Drejtor Ekzekutiv, (referuar me poshte si “Autoriteti Kontraktor”

dhe

bashimit té operatoréve ekonomik “Pe Vla Ku” sh.p.k, me adresw Rruga Muzakwt, Pallati
spped, Kati 2, Tiranw, pwrfaqwsuar nga Kujtim Arifaj, dhe “Vuthaj” sh.p.k, me adresé
autostrada Skuraj — Milot,km 1, ndwrtesa 1 katwshe, Milot, Lezhw, tani e tutje i quajlur si
“Kontraktuesi”.

1: Objekti i Kontratés
ODbjekti i késaj kontrate Eshité sipérmarrja e punimeve & ndértimit né objektin “Sistemim —
asfaltim i rrugés Sanxhak — superstradé”, Bashkia Lag’’.

2. Vlera e Kontratés

Kontrat lidhet me njé vlerg totale prej 78,231,235 (shtaté dhjeté e teté milion e dyqind ¢
tridhjeté e njé mijé dyqind e tridhjeté e pesé) Leké (pa TVSH), ose 93,877,482 (néntédhjeté e
tre milion e tetéqind e shtatédhjté ¢ shtaté mijé e katérqind e tetédhjeté ¢ dy) Leké (me
TVSID).

3. Afati i Kontratés
Afati maksimal | pérfundimit t€ punimeve ésht€ 4 (katér) muaj (nga data e lidhje s€ kontratés),
sipas grafikut t&€ punimeve bashkélidhur.

4. Kjo Kontraté pérbehet nga S Anekse

Jané pjesé perbérése e konlratés

a) Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés

b) Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés

c) Aneksi 1 — Specifikimet teknike

d) Aneksi 2 — Oferta e paraqitur né tender
e) Aneksi 3 — Grafiku i punimeve

f) Anekst 4 — Sigurimi i kontratés

g) Aneksi 5 — Projekti

Autoriteti Kontraktor Kontraktuesi

Benet\BECI Kujtim ARIFAJ

|

Drejtor Ekyekutiv
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I Kushtet e pérgjithshme t€ Kontratés

Neni 1:
Qéllimi

K&to kushte t& pérgjithshme té kontratés (KPK) do t€ zbatohen pér kryerjen e Punéve (€
prokuruara ne bazg té legjislacionit t& prokurimit.

Ligji pér Prokurimin Publik n€ Republikén ¢ Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shqiptar do té zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t& Kodit Civil
jang nshprehur né KK me qéllim g€ € rrisin transparcncén ¢ kushteve té kontratés.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave k&u nuk mohon n€ asnjé ményré zbatimin e dispozitave
L€ jera t€ Kodit Civil (€ késaj kontrate.

NE ményre 1€ ngjashme, disa dispozita t&€ Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur né
KPK me qéllim qé & mrisin transparencén ¢ ligjit q&€ rregullon prokurimin publik.

Megjithatg, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin ¢ dispozitave
t€ yjera (€ Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t€ drejtat, detyrat dhe detyrimet ¢ paléve.

KPK do t& 2batohen deri né até masé q& t&€ mos 1€né ménjare€ kushtet ose dispozital e
parashikuara n€ pjesé t€ tjera t€ kontratés.

Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet e Vegania (€ Kontratés (KVK). Ne& rast se
ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t&€ mbizotérojné mbi KPK.

Neni 2:
Pérkufizime

“Preventiv total” do t€ thot€ volumel e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimin total t€ pércaktuar g€ &shté pjesé e Ofertes né njé kontraté me gelsa ne
dore.

“Preventiv per njesi" do t€ thoté volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara g€ jan€ pjes€ e Ofertes n€ njé kontrat€ me punime ne matje.

“Afati i realizimit te punimeve” do té thot€ data q€ Punét duhet t& perfundojné sig &shté
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , € vertetuar nga enti prokurues.

“Kontrate” do t& thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit q¢ pérbéhet nga dokumentat ¢ tenderit duke péifshiré KPK dhe KVK, t& gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t€ gjitha dokumentat e tjera q€ pérfshiben né
teferimin e ¢do dokumenti.

“Cmim kontrate” do t€ thoté ¢mimi &€ 1 paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatumin e
ploté dhe t€ pérpikté té detyrimeve t€ tij kontaktore.

“Realizimi 1 punimeve” do t& thot€ data e vértetuar nga Autoriteli Kontraktor se Punét jané
mbaruar.

“Defekt” do t& thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar n€ pérputhje me kontratén.

“Dala ¢ hyrjes” do t& thoté data q& Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin ng kantier.

“Data e fillimit” eshte pérfshiré né t& dhénat e kontratés. Ajo eshte data kur kontraktori do t&
filloje punimet e ndertimit, N& se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita n€ té€
cilén do t€ paguhet paradhenia.

“Pajisje’” do € thot& makinerité dhe veglat € kontraktorit té sje laspéikohesmht né kantier pér
realizimin e Ndcmmcve




2.11 “Materiale” do 1€ thot€ & gjitha furnizimet, duke pérfshire ato t€ konsumit, té pérdorura nga
kontraktori pér kryerjen e punimeve.

2.12 “Objekt i kontratés” do t€ thoté t€ gjitha Punét € kontraktari do té sigurojé sipas kushteve t&
kontratés.

2.13 *Palé(1)” do t€ thot& nénshkiuesit e kontratés.

2.14 “Drejtues projekti’” do t€ thot€ persont i eméruar nga Autoriteti Kontraktor qé €shté
pérgiegjes pér administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor,

2.15 “Autoritet Kontraktor” do té thoté Autoriteti Kontraktor qe eshte pjesé ¢ késaj kontrate dhe
q€ kontrakton punét objekt t késaj kontrate. Ky term kudo ge pérdoret ka kuptim t€ njéjté me
ate te perkufizuar ne Jigj.

2.16 “Kantier” do té thot& vendi fizik i Punimeve.

2.17 “Raport i inspektimit t€ kantierit” do t&€ thoté dokumentat e p&rfshira né dokumentat e
tenderit g€ pasqyrojne informacion faktik dhe t& interpretuar rreth kushteve t€ sipérfages dhe
néntokés se kantierit.

2.18 “Nénkontraktues” do t& thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, qé
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér 1€ kontraktorit.

2.19 “Kontraktor” do (& thoté personi fizik ose juridik g€ &sht& palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave (& késaj kontrate siguron Punimet.

2.20 “Standarte Teknike” do t€ thot€ specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém
standartizimi per zbatimin ¢ vazhdueshém ose t€ pérséritur. Standarte (€ tilla p&rdoren si
1regulla, rregullore ose pérkufizim t€ karakteristikave pér té siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara 1 pérgjigjen qéllimit.

2.21 “Ngritja e kantierit” do t& thoté punimet e ndertimit t& pérkohshme, (€ ndértuara e instaluara,
q€ jané t& nevojshme pér zbatimin e punimeve (& ndértimit.

2.22 “Punime” do té thot& ajo q& Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori t& gérmojé,
ndértojé, riparojé, rinovoje€ ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
pérfshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashtu t€ pérkufizuzra n€ dokumentat e tenderit.

Neni 3:
Hartimi i Kontratés

3.1  Njoftimi i ofertgs fituese do t& sherbejé pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet t&
firmoset brenda afatit t& shprehur né dokumentat e tenderit.

3.2 Egustenca e kontratés do t€ konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t€ kontratés duke
sanksionuar t€ gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni 4:
Prakiikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Konirolli i Progesverbaleve

4.1 Autoriteti Kontraktor mund t’i kérkoj& gjykatés (€ deklarojé t€ paligjshme kontratén nése
zbulon se kontraktort ka kryer veprime t€ korruptuara. Veprimet e korruptuara p&rfshijné
veprimet e pérshkruara né Nenin 26 t& Ligjit mbi Prokurimin Publik.

4.2 Kontraktori nuk duhet t€ keté hidhje (t€ tashme ose té shkuara) me asnjé konsulent ose ent ¢
ka mart€ pjes€ né pregatitjen e dokumentave t& tenderit pér k&té prokurim.

4.3 Kontraktori duhet t€ lejoj¢ Autoritetin Kontraktor té inspektojé llogarit€ dhe regjistrat gé
kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t’i kontrollojé ato me ané té kontrolloréve t€ eméruar
nga Autoriteti Kontraktor.
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Meni 5:
Informacioni Konfidencial

Kontraktor: dhe Autoriteti Kontrakives dubet t@ mbajné né kofidencé (& gyitha dokumenta,
té dhénat dhe informacionet e tjera t& dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.
Kontraktori mund t'i japé nénkontraktorit dokumenta té tilla, 1€ dhéna ose informacione &
tjera q¢ merr nga Autoriteti Kontraktor deri n# masén ¢ kérkuar ge nEnkontraktorin 18 zhatojé
punén ¢ ti sipas kontatgs. Né rast 1€ tillg, kontraktori dubet 18 pérfshijé né kontratén e tij me
nénkontraktorin njé dispozité q# premion ruajijen e konfidencés sig thuhet né Paragrafin 5.1
mé sipér.
Neni 6:
Prona Intelektuale

Me pérjashtim t¢ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, 1€ gjitha t€ drejtat e pronés
intelektuale t# sigurunrs nga kontraktori gjaté zbatimit & kootratés do 1'i pErkasin Autoritetit
Kontraktor | eili mund t'i pedor ato sipas gjykimit t& tij.

Me pérjashtim té rasteve kur pacashikohet ndryshe né kontrat€, kontrakton, pas pérfundimit
1 kontratils, duhet 1*i dorézojé Autoritetit Kontraktor 8 gjitha raportet dhe t€ dhénar si
hartat, disgramet, skicimel, specifikimel, planet, statistikat, llogaritjet dhe reggistrat
mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitira nga kontraktorn gjatg zbatimit
té kontratés. Kontraktori mund 1€ mbajé kopje 18 kétyre dokumentave dhe 12 dhénave, po nuk
duhet t'i perdori pér qéllime g€ s'kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim nga
Autoriteti Kontraktor,

Kontraktori duhet 1€ garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje
té t& drejtave t¢ pronés intelektuale, g¢ mund t€ dalin nga pérdorimi | materialeve, skicave
ose gdo prone tjetér sipas kontratés.

NE rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kund®r Autoriietit Kontrakior né lidhje me
ndonjé shkelje 1€ pronés intelektuale 1€ shkaktuar nga zbatim i kontralés ose nga pérdonma i
materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér 1 mbrojtur e t8 fumizuar sipas kontratSs,
kontrakiori duhet t'i jap€ Autoritetit Kontraktor (€ gjitha provat dhe informacionin né
posedim té kontraktorit ¥ kané t& béjng me k&€ padi apo pretendim.

Neni 7:
Origjina ¢ Malerialeve

Nuk ka asnjé kufizim p&r kombésing e origjinés s& materialeve, pErveg atyre g€ mund 1€ jend
pércaktuar né ndonjé Rezoluté 18 Asamblesé s# Pérgyithshme t& Kombeve 1€ Bashkuoara.
Kontraktori mund (€ jeig i detyruar (¢ verifikoj€ origjinén ¢ matcrialeve.

Pér gellime verifikimi, “origjine” do 1 thots vendi ku materialet jang nxjems, bashkuar ose
prodhuar, materialet jané prodhuar kur, népé&rmijet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes s&
mjaftueshme & komponentéve, rezulton njé produkt | ri 1 njohur o€ tregli gé Eshté mjafl |
ndryshém né karakieristikat bazg ose né géllim apo pErdorim nga komponentél e tij.

Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia ¢ kontrakiorit ose nénkontrakiorit gé fumizon
me mateniale.
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Neni 8:
Vendimet ¢ Drejtuesit t¢ Projcktit

Drejtuesi i projektit do t& vendos€ pér ¢éshtjet € kontrat€s midis kontraktorit dhe Autoritetit
Kontraktor.

Drejtuesi i Projektit mund t€ delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tek t& tjeret
pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet t€ njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo t€ revokuara.

Neni 9:
Komunikimi

(Gdo komunikim midis paléve duhet t€ béhet me shkrin.

Neni 10:
Bashkepunimi né Kantier me té Tjerét

Kontraktori duhet té bashkepunojé dhe t€ ndajé kantierin me firma t€ tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun e realizimit te punimeve.
Neni 11:
Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t€ kompensojé kontraktorin pér démtime té pajisjeve té
kontraktorit deri n€ masén gé lidhet me veprime me faj t€ Autoritetit Kontraktor ose t&
projekteve t& Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin gabime
te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12:
Raporti i Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet e Kantierit

Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra
né raportin e inspektimit té kantierit.

Kontraktori pranon se i ka man€ t€ gjitha hapat e nevojshme pér t€ verifikuar natyrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
g€ mund t€ ndikojné né kryerjen ose koston e Punéve.

Neni 13:
Kontraktori qé Kryen Punimet

Kontraktori duhet t€ kryejé dhe mbarojé Punimet né€ pérputhje me specifikimet teknike té
paragitura né dokumentat e tenderit.

Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, té dhéna, planimetri ose aspekte té
tjera té specifikimeve teknike, té dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim t€ rasteve
kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte vénc re dhe ta kishte reklamuar
kété te Autoriteti Kontraktor.
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Kodet dhe siandartet g€ do zhatohen do € jené 1€ shprehurm né dokumentat e tenderit. Nése
gjate egzekutimil 18 kontratés, ka ndryshime ngé zbatimin e kodeve ose standarteve, kéto
ndryshime do t€ zbatohen vet€m pasi t# jené aprovuar nga Autoriteti Kontraklor.

Neni 14:
Ekzekutinn | Punimeve

Kontrakiori duhet € fillojé zbatimin e kontratés menjéhere sapo ta lidhe até dhe dubet ¢4
mbarojé Punét brenda Afatit 182 Mbarimit.

Meni 15:
Ngritja e Kantierit

Kontraktori mban pErgjegjési pér projeklin e Ngritjes se Kantierit
Kontraktori duhet t8 paragesé (& gjitha planet pér Ngriyjen ¢ Kantierit ek drejtuesi 1 projekin
pér shayrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16:
Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

Kontraktori do 1€ mbajé pérgjegjési pér siguring e & gjitha aktiviteteve né kantier,
Kontratori do & sigurojé kantierin né ményré (€ tillé g8 & minumizofé démtimet e mjedisit,
Pér shembull, ai duhet t& kursejé energjing, ujin dhe burime & tjera, & reduktojé humbjen
dhe 1€ minimizojé pérdorimin ¢ substancave varféruese t& ozonit, glivimin e gazrave, LEndét
e perbéra organike te rezikshme dhe substanca té tjera, gé d¥mitojng shéndetin dhe mjedisin.

Meni 17:
Zbhulimet

Cdo gjé me interes historik ose me vieré ¢ konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier do
t€ deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fugi, Kontrakior: dubet 1€ njoltojé
drejtuesin e projektit pér ndonj¥ zbulim 1€ till¢ dhe & ndjeké udhezimet e drejluesit &
projekut pér procedurén ¢ administrimit t& objekteve,

Neni 18:
Disponimi | Kantierit

Autoriteti Kontraktor dubet t'i japi 18 drejtén e disponimit té kantierit kontraktorit né datén e
hyrjes té shprehur né dokumentat e tenderit. Niése disponimi | ndonjé pjese t# kantserit nuk
jepet brenda datés sg hyrjes pér kantierin ose asaj pjese 18 kantierit sig parashikohet né
dokumentat € tenderit, do 1€ konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit (& kontratés, dhe kontrakiorit | lind e drejta 12 kérkoje amendimin ¢ kontratés né
lidhje me shiyrjen ¢ Afatit 18 Mbarimit, Autoriteti Kontraktor dhe kontrakion do € mbajné

procesverbal pér dawén e hyrjes.
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Neni 19:
Raportimi i Grafikut t&¢ Zbatimit

Menjéher€ pas lidhjes sé kontratés, kontraktori duhet t'1 parages€ drejtuesit té projektit njé
program plani q€ tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet e Punimeve.

Mg intervale té skeduara rregullisht si¢ ésht€ aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet t& pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efekiet e
progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuencén e aktiviteteve.

Neni 20:
Paralajmérimi né Kohé

Kontraktori duhet (¢ paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpeit t€ jeté e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike g€ mund t& ndodhin né t€ ardhmen apo & mund 1€ ndikojné
negativisht né zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésing e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21:
Kontrolli i Cilésisé

Kontraktori do 1€ jel& plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e kontratés.
Sapo t€ lidh kontratén, kontraktori duhet t'i paraqesé drejtuesit (€ projektit nj€ plan pér
kontrollin e cilésis€ sé aktiviteteve né zbatimin e kontratés.

Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé punén e kontraktorit dhe t& njoftojé kontraktorin
pér defekte g€ mund t& jené gjetur.

Sa heré gé t€ jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet té korrigjojé defektin brenda afatit
té parashikuar né njoftim.

Neni 22;
Defektet e Pakorrigjuara

Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés sé specifikuar né njoftimin pér
defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do t€ llogarise koston e korrigjimit té
defektit dhe kjo shumé do té mbahet nga ¢do pagesé qé i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti té korrigjohet. Déshtimi pér té korrigjuar defektin brenda njé afati té arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushie né favor t& Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23:
Pérgjegjésité ¢ Autoriteti Kontraktor

Nga Afati 1 fillimit deri né Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do té jeté
pergjegjés pér:

deémtim personal, vdekje ose humbje apo démtim té pasurisé pér shkak té neglizhencés ose
ndérhytjes, qofl€ edhe € ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérveg kontraktorit.

demtim 1€ Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri né ate masé ge lidhet me fajin e
Autorttetit Kontraktor apo me projekltin e tij.
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Neni 24:
Pérgjegjtsité e kontrakioril

MNga Afati i fillimat deri né Afatin e Realizimit, kontrakiori do [€ jel€ pérgjegjés per dEmtm
personal, vdekje ose humbje apo d€mtim 1€ pasurisé, dhe pasuri (& (jera dhe gé nuk
mbulchen nga Autonteti Kontraktor sipas Nenit 23,

Neni 25:
Sigurimi

Kontraktori duhet 1€ sigurojé objektin, me emra & pérbashkEt t8 Autoritetst Kontraklor dhe
kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né Afatin e Realizimit s€ Plote, né shumat e
shprehura né KVK pér humbje ose démtim @ Punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose
démtim t& kantierit ose pronave (& tjera né kantier dhe démtimel personale ose vdekjet e
paléve 1€ treta,

Polica e sigurimit do t# dorézohet tek drejtuesi § projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes s fituesit 1€ kontratés. Ky siguracion duhet ¢ mbulojg kompensimin e kérkuar pér
1€ kompensuar humbjen ose démin ¢ shkaktuar, Nése kontraktori déshton 1€ sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do t& konsiderohet & anulluar, Megjithaté, Aotoriteti Kontraktor,
mund té vendosé (€ zgjasé periudhén e paraqitjes 1€ policés s sigunmil ose 1€ b&jé vetd
siguracionin dhe té zbresi koston e tij nga pagesa q¢ i jep kontraktorit.

Kushtet ¢ siguracionit nuk mund & ndryshohen pa aprovimin paraprak 1& Auloritelit
Kontrakior.

Nenl 26:
Testimet dhe Inspekiimel

Kontrakiori duhet 1 b#je ik gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
kontratés, Kosto e kétyre testumeve dhe inspektimeve duhet té financohet térésisht nga
kontraktori brenda gmimit 1 kontratés

Autoritet: Kontraktor me shpenzimet e tij, ka (& dreji# & ndjeké testimet dhelose inspektimet,
Nése manerialel prodhohen ose pregatiten né vende & ndryshime nga ato té kontraktorit,
kontraktori duhel € siguroj leje pée Autoritetin Kontraktor pér (€ ndjekur kéto lestime dhe
inspektime.

Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund 1'i kérkojé kontraktoril 1€ b&jé testime ose inspektime
shiest té paparashikuarn n kontraté por 18 gjykuara té nevojshme pér té verifikuar se
Punimet jant konform specifikimeve dhe kushieve (€ kontratés. Autoriteti Kontraktor do ¢
mbajE pergjegiési pér koston e kityre testimeve, Gjithashiu, nése kééto teste ndalojné
progresin e punés s& kontrakiorit, Autoriteti Kontrakior do  bjeré dakort 1€ ndryshojé
gralikun.

Autoriteti Kontrakior do 1# refuzojé ¢do Punim g€ nuk e kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk éshté konform specifikimeve teknike dhe kushteve € kérkuara ng zbatimin e
kontratis,

As egzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta liroj€ kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontraies.




27.1

27.2

28.1

29.1

29.2

293

204

30.1

MNeni 27:
Garancité

Kontraktori garanton se materialet e trupgzuara me Punét jané t€ reja, 1€ papérdorura dhe té
modeleve té fundit dhe se trupézojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté,

Me pérjashtim t& ndonjé parashikimi né& kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kané defekte t€ shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo té shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet q& mbizotérojné né Shqipéri.

Neni 28:
Cmimi i Kontratés

Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet t€ ndryshojné nga
¢mimet e ofruar nga kontraktori ng ofertén e tij.

Neni 29:
Kushtet e Pagesés

Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet t€ paguhen si¢ specifikohet
né kontraté.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet mé nj& dispozité tjetér né kontratés, pagesa do 1&
béhet me monedhé Shqiptare. Kursi i shkémbimit té monedhave té ndryshme do t€ jeté kursi
i Bankes se Shgiperise né ditén kur &shté dérguar njoftimi i kontratés dhe i pércaktnar né
kontraté.

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori ka té drejté té
marré pagesa periodike gjaté progresit té zbatimit t€ projektit. Grafiku i pagesave periodike
do 1€ parashikohet n€ KVK. Kur behet njé pagesé e parashikuar, kontraktori duhet t&
paragese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut éshté permbushur. Komunikata gjithashtu duiet té shpreh€ vlerén e punés sé
egzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar & verifikuar mé parg, si dhe shumén e pagesés
paraprake t€ papaguar dhe ¢do shumé t€ mbajtur ng pritje t€ korrigjimit t€ njé defekti.
Drejtuesi i projektit duhet t€ kontrollojé Punimet e egzekutuara nga kontraktori dhe duhet té
verifikojé shumén qé duhel t'i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data g¢
kontraktori paraget komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit. Me pérjashtim té€ rasteve kur
parashikohet ndryshe né€ kontraté, pagesa e pericdike pér Panét do t€ bghet brenda 30 ditéve
kalendarike nga data q€ progresi i grafikut t& zbatimit €shté verifikuar nga drejloesi i
projektit.

Data e pagesés do 1€ jeté dita g€ fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.

Neni 30:
Vonesa né Bérjen e Pagesés

Shperblimi per demet e shkaktuara si rezullat i vonesés né pagesé konsiston né kamaten e
arritur nga data e fillimit te vonesés sé€ debitorit (Autoniteti Kontraktor), n€ monedhén zyrtare
té vendit ku do 1€ béhet pagesa. Pérqindja e kamates parashikohet me ligj. Né fund té ¢do
viti kamatat e arrira i shtohen shumés totale, mbi t& cilén éshté bere llogaritja e tyre.

10



30.2

31.1

32.1

322

32.3

33.1

332

333
334

Kamata ligjore paguhet pa gene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori ( kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor) duhet t€ paguajé pjesén e mbetur té demit.

Neni 31:
Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

Nése pas datés sé€ nénshkrimit t€ kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéres€, urdhér ose
progeduré me efektin e ligjit né Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢gmimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi i kontratés do té rregullohen né até mas€ sa kontraktori €shté ndikuar né pérmbushjen
e detyrimeve (€ tij sipas kontratés.
Neni 32:
Forca Madhore

Kontraktori nuk duhet t& mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve t&
likuidueshme ose ndérprerjen pér mosploté€sim, nése dhe deri né€ masén g€ vonesa né zbatim
ose ndonjé déshtim tjetér né pérmbushjen e detyrimeve t€ tij sipas kontratés, vijn€ si pasojé e
ngjarjeve té Forcés Madhore.

Pér géllimet ¢ kétij neni “Forcé Madhore” do t& thoté njé ngjarje jashté kontrollit t&
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje t€ tilla mund t€ pérfshijng, por nuk kufizohen
nga, veprimet ¢ Autoritetit Kontraktor, qofté né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta
ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti, epidemité, shtréngime (€ karantinés dhe embargo
tranziti.

Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet t&€ njoftojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime té ndryshme,
kontraktori duhet t& vazhdo jé té zbatojé detyri met e tij sipas kontratés né masén praktikisht

nga Forca Madhore.

Neni 33:
Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet té fillojé zbatimin e kontratés
menjéheré pas nénshkrimit t€ saj.

Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor €shté dakort pér zgjatje t€ afatit t€ kontratés, ka té
drejté t& kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e
punés brenda Afatit s& Dorézimit té Ploté t€ specifikuar né kontraté.

Autoriteti Kontraktor mund t€ zbresé shumén e démeve t€ likuidueshme g€ duben paguar
nga shuma ¢ pagesés ndaj kontraktorit. Né rast t€ tillé Auteriteti Kontraktor duhet t’i japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

Autoriteti Kontraktor do t€ jet€ dakort pér njé zgjatje t€ afatit, né€ rastin e Forcés Madhore.
Autoriteti Kontraktor, mund (& jeté dakort pér zgjatje t& afatit edhe né rrethana té tjera né se
éshté né interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte q&
pengojné zbatimin né kohé, kontraktori dubet té njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar té dorcznmt ose pérfundimit.

Autoritet] £ ntraktor dubet t& vlerésojé kérkesen. Nés /Ag’ rite( ‘Q\laktOI gshté dakort
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341

me vonestn, zgjatja do 1€ hyjé né fuqi me njé amendament me shkrim t€ kontratés €
nénshkrar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontrakfori.

Neni 34:
Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

Démet e likuidueshme pér vonesén né inbarimin e Punimeve do té llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat e periudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do t& jeté 4/1000 1€
vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo vlere do te
llogaritet minimalisht mbi 25% (€ vlerés sé€ kontrates.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj. tarifa ditore do té jeté 2/1000 &
vlerés koresponduese t& mbetnr pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo vlere do te
llogaritet minimalisht mbi 25% 1€ vlerés sé kontrates.

c) Pér kontratat me perindhé zbatimi meé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t€ jeté 1/1000 té
vleiés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo vlere do te
llogaritet minimalisht mbi 25% té& vlerés s€ kontrates.

352

35.3

36.1

36.2

36.3

Neni 35:
Negociatat dhe Amendamentet

Palét nuk do té negociojné ndryshime ose amendamente t& asnjé kushti t€ kontratés q& do té
ndryshonte dukshém kushtet q& pérbéjné bazén e pérzgjedhjes s€ kontraktorit.

Asnj€ amendament ose variacion {jetér i kontraté€s nuk do (€ jeté i vlefshém pa qéné me
shkeim, me datg, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

Cdo heqje dore nga té drejtat, pushtetet ose ndreqjet q& mund té béhen nga palét sipas
kontratés duhet t€ béhet me shkrim, t€ keté daté dhe té firmoset nga njé pérfagsues i
autorizuar i palés g€ bén kéte doréheqje dhe duhet t€ specifikajé € drejtén dhe masén né t&
cilén ajo l€shohet.

Neni 36:
Ndryshimi i Porosisé

Kushtet e kontratés nuk jan€ subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes n€ fuqi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e kontratés. Cdo amendament
i kontratés duhet té béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.
Ndertime shtes& mund t€ porositen vetém né& rethana t€ pércaktuar né LPP dhe me kusht q&
shtesa ¢ kontratés t€ mos i kaloj€ 20% té€ ¢mimit origjinal t& kontratés.

Autoriteti Kontraktor né ¢do koh€, mund t& porosisé€ kontraktorin t& béjé ndryshime brenda
qéllimit té pérgjithshém t& kontratés né secilin nga elementét ¢ mé poshtém:

a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve
b) Kormigjime n€ materiale
¢) Korrigjime né sasi
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364

36.5

37.1

37.2

38.1

382

383

39.1

39.2

393

Sagael &0 A =ab N 4 Dasad

Pérpara se 1€ k&rkoj€ nj€ ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet 1€ bien
dakort pér ¢do rritje ose ulje t€ ¢cmimit € kontratgs dhe/ose ndryshim né grafikun e zbatimit
ose pé€rfundimit g€ &sht€ shkaktvar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet t& materilizojé
amendamerttet e marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka té drejté té nxjerré pretendime
pér pajtitnin me ndryshimin ¢ porositur pérveg rregullimeve t€ siguruara né amendamentet e
marrveshjes.

Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37:
Preventivi per Njesi ose ne Total

Kontrata do t& pérfshijé nj€ Preventiv ne Total nése Eshté njé kontraté me shumé totale ose
nj€ Preventiv per Njesi nése €shté njé kontrat€ me gmim njesie. Nese Eshté njé kontraté me
¢mim njesie, Preventivi p&r Njési do t€ permbaj€ volumet e zerave te ndértimit, instalimin,
testunin dhe komisionet g€ béhen nga kontraktori.

Preventivi per Njesi do t& pérdoret pér t€ 1Jogantur gmimin e kontratés. Kontrakton do té
paguhel pér sasiné e realizuar me tarifén né Preventivin ne Njesi pér secilin ze punimesh.

Neni 38:
Mbarimi dhe Marrja Pérsipér ¢ Ndertimeve

Kontraktori duhet t’i kérkoj€ drejtuesit t€ projektit t’1 1€shojé njé certifikaté p&r mbarimin e
Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t'a béjé kété sapo (€ vendosi se Punimet jan€ mbaruar
plotésisht.

Nése drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk jang pérfunduar plotésisht, drejtuesi i
projektit do t’1 japi udhezime me shkrim kontraktorit g€ specifikojné zerat e punimeve ose
aktivitetet g€ duhen p&rfunduar para se (€ léshohet certifikata,

Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte n€ Punime, drejtuesi j projektit duhet t’i japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet g¢ duhet t€ korrigjohen para se té
l&shohet gertifikata.

Neni 39:
Ndeérprerja pér Mosplotésim

Autoriteti Kontraktor mund t& nd€rpres€ kontratén n€ térési ose pjesérisht nése:

a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda perjudhés s€ specifikuar né kontraté ose
brenda zgjatjes s€ dhéné; ose,
b) kontraktori déshton t& zbatojé ndonjé detyrim tjetér t& kontratés.

Autortteli Konlraktor duhet t’i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplolésim dhe t’i japi kontraktorit 15 dité t€ ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja Eshté béré pér veprime t€ korruptuara ose € paligjshme, rast né t€ cilin ndérprerja
do 1€ jeté e menjéhershme.

T¢ gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét e pérfundura do t€ béhen proné e
fi{raklor-nése kontrata ndérpritet pér mosplol‘gs__i'_t_;ug\kushteve te saj.
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40.1

40.2

41.2
41.3

42.1

42.2

423

42.4

43.1

44.1

Neni 40:
Ndérprerja pér Shkak té Falimeutimit

Autoriteti Kontraktor mund € ndérpres¢ kontratén né€ ¢do kohé nése kontraktori falimenton
ose béhet i paafté t€ paguajé.
Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.

Neni 41:
Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

Autoriteti Kontraktor mund té ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarr€ pér 1’1 shérbyer sa mé miré interesit publik.

Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér nd€érprerjen.
Autoriteti Kontraktor duhet t& paguajé kontraktorin pér té gjitha Punét e pranuara dhe té
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t’i paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme t€ Punéve. Né llogaritjen e shumés s€ démeve, kontraktori do t&
kérkohet té ndérmarré t€ gjitha veprimet € nevojshme pér t€ minimizuar démet.

Neni 42:
Nénkontraktimi

Nj€ nénkontratg do (€ jeté e vlefshine vet€m nése &shté né formeén e njé marrveshjeje &
shkruar me ané t€ s€ cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese t& detyrimeve t& kontratés
sé tij njé pale t& treté.

Kontraktori nuk duhet t& nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim té Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet t€ njoftojé Autoritetin Kontraktor pér clementet e kontratés qé
nénkontraktohet dhe dokumentacinin g€ provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t& lajméroj& kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 dit€ve nga marmja ¢
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t€ parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori
pér punét gé do 1€ kryejé

Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontraté€s pavarésisht nga sjelija c
nenkontraktorit.

Neni 43:
Transferimi i t& Drejtave

Kontraktori nuk duhet té transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44:
Sigurimi i Kontrates

Brenda 30 ditéve nga marrja e njoftimit pér fitimin e kontratés, kontraktori duhet t’i dorézoje
Autoriteti Kontraktor sigurimin e kontrates né shumén dhe formén e pranueshme si¢
specifikohet né kontrat€. Deshtimi pér té dhene sigurimin e kontrates n¢ formén dhe né
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4473

45.1

46.1

47.1

472

473

48.1

48.2

shumén e kerkuar brenda 30 ditéve do t& rezultojé né anullimin ¢ kontratés dhe humbjen ¢
sigurimit té Ofertes 18 kontraktorit

Shuma e sigurimit te kontrates duhet 1'i pagubet Autoriteti Kontrakior si kompensim pér gdo
humbje t& rezultuar nga déshtimi i kontrakiori né plotésimin e detyrimeve ¢ Lij sipas
kontratés.

Sigunimi i kontrates do t'1 kthehet kontraktorit jo mé voné se 30 dité pas datés sémarrjes né
dorézim (€ punimeve. Megjithaté, pes# (5) pérqind ¢ sigurimil do (& mbahel deri né
permbushjen ¢ kénagshme t€ detyrimeve (€ garancisé.

MNenl 45:
Baza Ligjore

Kontrata do t& mregullohet dhe interpretohet sipas ligjeve 1€ Republikés sé Shqipérist,

Neni 46:
Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori dubet té béjné ¢do pérpjekje 1€ zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet ¢ ndodhura midis tyre ose n€ lidhje me két# marrveshje me
negociata dirckie.

Né s¢ palér déshiojng n€ zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konflikrit, ato i drejiohen 2gjidhjes
& marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fuq sipas legjislacionit &
Republikés s& Shqipérisé.

Neni 47:
Pérfaqsimi i Paléve

Cdo pal# duhet 1€ emérojé me shkrim nj# person ose strukiure organizative, qé do 1€ jeté
pérgjegj€s, né emér (€ palés, p&r marrjen ¢ komunikatave dhe pér pérfagésimin e palés né
gEshijet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

Secila palé dubet t& lajmérojé palen yetér menjéher# pér ndonjé ndryshim né emérimin ¢
pérfagsuesit 1€ palés. Né se njéra palé déshion 1€ Jajmérojé, dubel 1& mami pérsipér ¢do
humbje & shkaktuar nga déshtimi pér 1€ dhéné njoftim 18 myaftueshém.

Pal¥1 mund 1€ emérojné persona ose struktura organizative thiesé pér 1€ p&rfagsuar palén né
veprime ose veprimtan 1€ veganta né 1€ cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéné dhe duhet

1€ pErcaktojé shirirjen e autoritetit 18 prfagsuesit.

Neni 48:
Lajmérimet

(do lajmérim i dhiéné nga njéra palé tjetrés sipas kontratés dubet 1 béhet me shkrim né
actresén e specifikuar né kontraté.
Nioftimi do 16 keté efekt sapo t¢ dorézohet.




Neni 49:
Llogaritja e Afateve

49.1 Te gjitha referencat e ditéve do t& jené dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.
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1. KUSHTET E VECANTA

Kushtet € veganta 1€ méposhtme té Kontratés do (& plotésojné Kushtet e Pérgjithshme € Kontratés.
ne rast se do t€ ndodhé ndon)g€ konflikt, dispozitat e mé&poshtme do t&€ mbizotérojné ato t€ Kushteve
1€ Pérgjithshme.

Neni 1:
Pérkufizime

1.1 Autoriteti Kontraktor €shté: Fondi Shqiptar i Zhvillimit

1.2 Kontraktori €shté: Bashkimi i operatoréve ekonomik »’Pe - VIa Ku” sh.p.k. dhe “Vuthaj’
sh.p.k.

Neni 2:
Sigurimi i Kontrates

2.1 Sigurimi i kontrates n€ shumén prej 9,387,748 (néntémilion e treqind e tetédhjeté e shtaté
mijé e shtatéqind e dyzet e teté) LeKe (10% (& vierés s ofertés) duhet t€ ofrohet nga
kontraktori pér t& siguruar ekzekutimin ¢ detyrimeve te 1ij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi i kontrates do t’j 1Eshohet ose kthehet, menjehere, kontraktorit sipas skedarit
t€ méposhtém: n€ fund t€ kontratés.

Neni 3:
Drejtuesi i Projektit

3.1 Drejtuesi i Projektit do t€ jeté: Supervizori 1 caktuar nga Fondi Shqiptar 1 Zhvillimit
3.2 Adresa/pika e kontaktit: Fondi Shqiptar i Zhvillimit

Neni 4:
Kantteri

4.1 Kaatieri i Punéve do t€ jeté: “Bashkia Lag”

Neni 5:
Data e Fillimit

5.1  Kontraktorit do t'i jepet leja pér (€ hyr€ né kantier mé: Jo mé voné se 30 dité pas

pénshkrimit kontratés.
Neni 6:

Siguracioni

6.1 Npga data e hyrjes deri né Afatin e Mbarimit kontraktori duhet € keté siguracion g€ mbulon
deri né shumén pre;j:

a. Pér démtime ose humbje t& Punéve dhe Matenialeve: 100% e vlerés se Kontratés
b. Pér démtime ose humbje t& paisjeve: 1,000,000 Leké

¢. Pér démtimeiose Rumbje t€ pasurisé pérveg Punéve, Materialeve dhe P WW Leké
Thie PN BTN




d. Pér démtim personal ose vdekje t€ personave ne kantier: 500,000 Leké

Neni /'
Inspektimet cthe Testimet

7.1 Inspektimet dhe testimet para vértetimit t€ mbarimit t& Punéve do té pérfshijné:

Neni 8:
Lloji i Kontratés

8.1 Kjo kontraté do t€ ¢mohet si njé: Kontraté me Cmim Njésie t€ baznar né ¢mimet e njesise &
shprehura né Preventivin nc Njési.

Neni 9:
Grafiku i Pagesés

9.1  Pagesa duhet bér€ sipas grafikut t&€ méposhiém:

a. sipas situacioneve periodike t€ miratuara nga mbikqyrési i punimeve, tek té€ cilat nuk
likujdohet 5 % e vler€s totale té situacione ¢ si garanci e defekteve né ndértim pas
kolaudimit t& punimeve.

b. Garancia e defekteve né ndértim do € jetd 5§ % e vlerés totale té kontraktuar (pérfshi
TVSH) dhe zgjat 1 vit pas datés s€ kolaudimit pérfundmitar.

9.2 Pagesa pér Punét duhet béré brenda 28 dit€ve nga data qé kontraktori paraqet njé dokument
qé deklaron se objektivi pér pagesén &shté arritur subjekt ky i konfirmimit té¢ dokumentit nga
drejtuesi i projektit.

9.3 Manedha e pagesés do té jeté Lek.

Neni 10:
Pagesa Paraprake

10.1 Kontraktori nuk do t€ marmé pagesé paraprake.

[1.1 Kushtet ¢ vecanta t& méposhme do t€ zbatohen pér kryerjen e pagesés s€ Sherbimeve té
Lidhura

Neni 11:
Zbritja e garancisé sé kontratés

11.1 Neése parashikolet zbritje periodike té garancisé sé kontratés ajo kryhet si mé poshte

Nése nuk plotésohet, garancia mbetet e pandryshuar.
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Aneksi 1

Specifikimet Teknike




RELACION TEKNIK

+

SPECIFIKIME TEKNIKE

OBJEKTL
SISTEMIM - ASFALTIM RRUGA SANXHAK -SUPERSTRADE
BASHKIA LAG

PROJEKTUES
ING. M. PACUKU




RELACION TEKNIK

PER OBJEKTIN: “SISTEMIM — ASFALTIM RRUGA SANXHAK — SUPERSTRADE, BASHKIA LAC”

Rruga Sanxhak — Superstrade, Bashkia La¢ eshte ndertuar para shume vitesh dhe ka nje gjatesi prej
3387.29 ml. Gjate viteve te fundit ne kete rruge nuk eshte kryer asnje investim. Rruga eshte e ndertuar me
kalldrem, | cili aktualisht eshte I degraduar plotesisht duke krijuar gropa te medha dhe pjerresi te
palejueshme gjatesore e terthore. Rruga shtrihet ne kuotat relative 96 m deri 112.5 m mbi nivelin e detit
sipas drejtimit te perafert lindje perendim. Rruga ekzistuese ka nje gjeresi mesatare mbi 6 m.

Nisur nga gjendja ekzistuese e rruges e cila eshte krejt e papershtateshme per nevojat e kohes dhe
mbeshtetur ne detyren e projektimit te hartuar nga Zyra e Urbanistikes e Bashkise Lag, eshte hartuar
projekti per sistemim — asfaltimin e rruges se mesiperme ne te cilin jane parashikuar:

-Skarifikime te shtresave te asfaltuara dhe te shtreses se kalldremit.

-Germime per niveleten e trupit te rruges dhe per gjeresine e rruges se asfaltuar 6 metra.

-Shtrese ¢akulli 30 cm, shtrese stabilizanti 10 cm, shtrese binderi 6 cm, shtrese asfaltobetoni 4 cm.
-Shtresat ndertohen edhe ne rakordimet me rruget dytesore deri 3 metra.

-Ndertim trotuari me luster betoni me gjeresi 150 cm ne segmentet (S1—S15 +3.1 m) majtas.
-Ndertim trotuari me luster betoni me gjeresi 150 cm ($11-S19+8m) + {S55+3 — $82 + 9m) djathtas.
-Ngertim trotuari me luster betoni me gjeresi 100 cm ne segmentin {S19+8 — $55 + 3 m) djathtas.
-Bordure kufizuese trotuari beton M-200 (51-583) e cila dimensionohet sipas profilave terthore.
-Zgjerimi i ures ekzistuese ne profilin S20 me gjeresi 1 m ge perfshin ballnat dhe soletonin = 780 cm.

-Ndertim tombino e re (2cope) me gjatesi{ 2x 8) m, d=( 2x 150) cm, portalet beton M- 250, I= 5.1 m. Kjo
tombino ndertohet ne profilin S60-61.

-Zgjerim ure ekzistuese ne profilin S 76 me gjeresi 2 m qe perfshin ballnat shtese dhe dy cope soletone me
gjeresi 1 m dhe gjatesi 530 cm.

-Zgjerimi i ballnave ne dy anet e ures ekzistuese ne profilin(S 327 — S 328 ), heqja e soletonit ekzistues dhe
ndertimi i 6 soletoneve te reja.

-Ndertim kunete betoni M-200, t=15 cm ne segmentin {S1 — S83), ndertimi | pusetave te shiut (40 x 40 x
100) ¢cm te lidhura me tub betony d= 200 mm per kete segment.

-Ndertim bllokues | dyanshem ne piken e nderprerjes se rruges me hekurudhen{570 ~ $71).
-Ndertim mure b/a M-25@ ngjitur me ballnat e urave,
-Ndrigimi rrugor per segmentin [S1- S83)

-Sinjalistika rrugore per te gjithe gjatesine e rruges .
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Me projekt jang sistemuar;

1-Planl | pergjithshem, foto ajrore.

2-Prollli gjstesor.

3-Planimetria e pergiithashme Sh 1:10000

&:-Planirmatria & rruges 5h 1500

5-Profilet terthore Sh 1:100

B-Planimetria & ndrigimit rrugor + detajer & urave dhe tombinove.
7-Planimetria e sinjalistikes me detajet perkatese.

B-Detaje per seksionel tip 1@ rruges.

9-Detaje per kuneten, trotuaret, bordural, bordural kufituese etj.
10-Detaje te ndrigimit dhe sinjalstikes.

L1-Relacion mbi domosdoshmerine e kryerjese imvestimit{fizibiliteti).
12-Aelacioni teknik + specifikime teknike.

13-Grafiku i| punimeve.

14-Freventivi i punimeawe

PERCAKTIMI 1 CMIMEVE

Cmimet e preventivit jane percaktuar sipas Manuallt te MPPT (Drejloria e Politikave
te Ndertimit}, hartoar ne gershor 2013,

Cmimet e manualit jane te gveshura nga TVSH-ja,

SPECIFIKIMET TEKNIKE

TE PERGIITHSHME
- KERKESA DHE DISPOZITA TE PERGIITHESHME




- KRYERJA E PROVAVE TE MATERIALEVE
- KERKESA DHE DISPOZITA TE PERGJITHSIHIME

PERMBAITIA

QELLIMI

SHERBIMET

KUJDESI PER PUNIMET

KUJDESI NDAJ MJEDISIT

VIZATIMET

RRUGET DHE VENDI QE DO TE MBAHEN PASTER
SIGURIA E PUNIMEVE

Ky seksion mbulon geshtjet qe lidhen me punimet ndertimore.

Nese jane dhene standarte 1e veganta sipas te cilave duhet te zbatohen materialet ¢ percaktuara dhe
Kontraktori deshiron te perdore materiale sipas standarteve te tjera,keto standarte duhet te jene me
cilesi te njejte ose me te larte se standarti i permendur.Materiale te tilla do te pranohen vetem pasi te jete
bere nje marreveshje me pare me punedhenesin.

Kujdesi per punimet konsiston ne:

(a) Kryerjen e punimeve te dranazhimit si:kanalet kulluese,hapje kanalesh bankinash etj,paisjen e
funksionimin ¢ pompave te perkohshme si dhe paisje te tjera te tilla qe mund te jene te nevojshme per te
mbrojtur punimet e kryera dhe per te kulluar e zhvendosur vjin.

(b)  Duhet te ushtrohet kujdes per te mos lejuar materialin ne gurore te larget ne shkalle te madhe
per te ruajtur te gjitha shtresat e perfunduara ne gjendjen e duhur, per te mos shkaktuar grumbuyj
materialesh mbi to, te cilat pengojne drenazhimin siperfagesor ose formojne vende me lageshti nen dhe
mbi grumbujt e materialeve dhe per t’i mbrojtur nga erozioni vershimet e ujrave dhe shirave.

Materiali nuk duhet te perhapet mbi shtresen ge eshte shume e lagur per shkak se kjo mund te
sjelle demtimin e saj ose te shtresave te tjera pasuese gjate ngjeshjes ose kalimit te trafikut.

Kur materiali shperndahet ne rruge, gjate periudhes me lageshti, duhet qe te jepet nje pjerresi e
konsiderueshme dhe nje njgjeshje e lehte siperfages me rul celiku me gellim ge te lehtesoje largimin e
ujit ne kohe me shi.

(c) Mbushja dhe germimi i shpateve duhet e riparohet menjehere nese demtohen nga prania e
ujit ne siperfage. Ne ato zona ne mbushje ku ndodh erozioni, pjerresite duhet te riegullohen duke
hequr dheun dhe duke e ngjeshur perseri mekanikisht dert ne desitetet e caktuara te kontrolluara,
me ane te paisjeve te duhura.



{d) Germimet per kanalet, tombinot, kanalet e ujerave te zeza, lubacionet  kryesore te ujil,
pusciat, kanalet funksionale dhe strokturs te ngjashme dubet te mbrohen mire kundrejt kihimit te
mundshem le ojit gjate te reshjeve.

(¢) E gyithe puna per perfundimin ¢ shireses duhet e ruhet dhe mirembahet deri sa le vendoser
shiresa (jeter. Mirembajlja duhet te perfshije riparimet  imediate te demeve ose defekieve qe mund te
ndodhin dhe dubel le persenten sa here eshic ¢ nevojshme per ta mbajtur shiresen ne gjendje te mire

(I} Para s le pergatilet shiresa perfundimiare ose para sc te ndertohet shiresa pasuese, dubel e
riparohef ndonje demlim ne shiresen ekzistuese, ne menyre q¢ pas riparimit ose ndertimit ajo te
plotesoje te gjitha kerkesat e specifikuara per ale shirese. E gjithe puna riparuese pervec riparimeve te
demtimeve iz vogla siperfagesore dubet te kontrollohet para se te mbulohet shiresa,

Shtresa ¢ ndertuar me pare duhet te jete komplet ¢ pastruar nga te gjitha materialet ¢ padobishme para
s¢ te ndertohet shiresa pasucse osc te vendoset mbulesa kryesore

Ne veganti ne rastin ¢ punimeve me bitum shiresa chzistuese dubet te fshihel plotesisht me gellim qe te
largohet ¢do Tioj papastertic, argjile, balte ose mbeturina te (jera materialesh. Kur eshie e nevojshme
siperfagja eshie ¢ nevojshme te sperkatet me uje para, gjate dhe pas fshirjes me qellim qe te largohet ¢do
material 1 huaj.

(g) Aty ku kunetal do te nderiohen mbi kanalet ¢ drenazhimit, punimet dubet te kryen para fillimit
te mbushjes.

Kujdesi per Mjedisin

{a) Metoda e punes duhet te synoje ne minimizimin ose nese eshie ¢ mundur ne ndalimin ¢
cenimeve ndaj mjedisit.

{b)  Duhet te ndermerren masa mbrojtese sa here ge 1e jete e nevojshme per le minimizuar ose per le
ndaluar efektin negativ ne mjedis.

(¢}  Duhet te pakesohet ne minimum numuri | pemeve qe dole priten. Per ¢do peme ge pritel dubet le
merret aprovimi i Inxhinierit, Pemet ne zonen ¢ influences se punimeve duhet te mbrohen nga demtimet.

(d) E gjithe sasin e ujit nentokesor dhe siperfaqesor duhet 1e mbrohet nga ndotje, vecanerishi
gimento, beton, tretesire, knrburant, gas dhe ndonje lloj helmi.

(e}  Te gjitha zonat ¢ ndjeshme ndaj erozionit duhet te mbrohen sa me shpejt te jete e mundur edhe
me punime drenazhime te perkohshme, edhe te vazhdueshme. Dubet te memen te gjitha masat per
te ndaluar koncentrimin e ujit te siperfaqes, per le shmangur emzionin dhe per pastrimin e shpateve,
bankinave dhe zonuve te era,

Rruget dbhe vendi § Punimeve

Duhet bere kujdes dhe duhen marre te gjitha masat per te sigurvar ge rruget dhe rruged kryesore, te cilat
perdoren qofle per ndertimin e punimeve os¢ per transportin e makinerive, puncloreve dhe
materialeve, te mos ndoten si rezultal | ndertimeve te 1illa ose tmnsportit dhe ne fillimet ¢ ndotjes duhen

bere te gyitha hapat e nevojshme per ti pastruar sto.




Duhet te behet rrethimi dhe mbrojtja e Punimeve ge do te kryhen.
Mirembajtja e Punimeve

Kontraktori duhet te kryeje vete mirembajtjen dhe mbrojtjen e rruges gjate ndertimit por edhe
mirembajtjen rutine derisa Inxhinieri te leshoje Certefikaten e Marrjes ne Dorezim ne perputhje me
kushtet e kontrates.Mirembajtja rutine e rrugeve perfshin, pastrimin ¢ te gjithe tombinove, kanaleve,
guroreve, kanaleve kulluese, hegjen e pengesave ne rrjedhjen e ujit dhe rruget ku kalon ai, si dhe te
gjithe pengesave te tjera ne rruge per te lejuar kalimin e lirshem te trafikut dhe riparimin e ndonje
traseje te demtuar. Gjate ndertimit Kontraktori duhet te ruaje siperfaqen ekzistuese te shtresave,
shpatullave, urave, tombinove dhe kanaleve kulluese dhe te ktyeje te gjitha punimet e duhura per
t’i mirembajtur ato.

Kryerja e Punimeve Naten

Nese kontraktori do te punoje naten,ai dubet te paragese hollesi te plota te metodave te punes dhe
ndrigimit dhe ndonje informacion tjeter qe mund t’i kerkoje Inxhinieri. Asnje punim naten s’do te kryhet
pa aprovimin e tij dhe Inxhinier ka te drejte te mos ¢ jape kete aprovim nese sipas mendimit te tij,
punime te tilla sjellin probleme, shqetesime ne publik.

PIKETIMI
PERMBAJTJA

PERGJEGJESIA
PIKETIMI
Pergjegjesia

I gjithe piketimi do te kryet nga kontraktori. Meqgenese Inxhinieri do ta kontrolloje piketimin, kjo nuk
i le Kontraktorit pergjegjesine per saktesine e piketimit

Piketimi

-Kontraktori do te vendose vijen gendrore te rruges,ne gjatesi dhe ne kohe sig ka rene dakort me
Inxhinierin.Si pjese e kesaj periudhe Kontraktori do te kryeje gjithashtu proven e gjendjes ekzistuese te
intervaleve te prerjeve terthore.

-Si pjese e punerave te kantierit, Kontraktori duhet te beje teste konfirmuese te kushteve te nen-shtresave
ekzistuese, sipas orientimeve te Inxhinierit.

-Me perfundimin e piketimit te vijes qendrore, Kontraktori duhet te marre nivelet ¢ tokes ekzistuese dhe
t'ia paraqese atu Inxhinierit per kontroll dhe aprovim.

-Asnje punim nuk do te behet derisa nivelet ekzistuese te tokes te jene aprovuara nga Inxhinieri.
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~Asnje piketim i metcjshem nuk do te behet derisa Inxhinien e kete konfirmuar vijen gendrore me

| ndonje ndryshim ge ai e konsideron te nevojshem dhe te kete percakivar trashesine e shiresave Pasraj ai
do te nxjerre udhezimet specifike per Kontraktorin per te gjitha punimet ge do te kryhen, jo me pak se
14 dite para dates se programuar per fillimin ¢ punimeve te seksionit rmugor perkales.

| -Kontrakiori do 1 referohet vijes gendrore per kontrollin tenthor, ose te jape referimel shiese ne rast se
stacionet e komtrollit terthor do te ndikuhen nga punimet.Linja qendrore e relerimil do te vendosel me
Inxhinierin para fillimil te punimeve.

-Kontraktori dubet t'i jape Inxhinierit te gjithe ndibmen e nevojshme per kontrollimin & piketimit, e
niveleve dhe ndonje survejim ose matje tjcter te cilen Inxhinien duhet a beje sipas Kontrates.

KRYERJA E PROVAVE

PEEMBAITIA

QELLIMI

TIPI DHE ZBATIMI [ PROVAVE

STANDARTET PER KRYERJEN E PROVAVE

MARRJA E KAMPJONEYE DHE NUMRI 1 PROVAVE
KOSTOT PER PROVAT DHE MARRJEN E KAMPIONEVE
PAJISJIET PER KRYERJEN E FROVES

REZULTATET E PROVES

NDERMARRJA E PUNIMEVE

FROVAT E BERA NGA KONTRAKTORI

QELLIMI

Ky seksion perfageson progedural ¢ kryerjes se provave per materialet me gellim ge te siguroje dhe
perputhje me kerkesal ¢ Specifikimeve.

Tipi dhe Zbatimi i Provave

Do 1e kryhen provat ¢ meposhieme :
Permbajtja ¢ Ujit

- Densiteti Specifik

. Indeksi i Plasticitetit

ndje te Thate (Metoda e Zevendesi




- Shperndarja Sipas Madhesise se Grimcave (Sitja)
- Proktori i Modifikuar dhe Normal

- CBR (California Bearing Ratio)

- Provat e Bitumit

- Provat € Betonit (Therrmimi i Kampioneve)

Kryerja e provave do te behet si me poshte:

a) Kontraktorin duhet te kryeje

- Permbajtja e Ujit

- Densiteti Specifik

- Indeksi i Plasticitetit

- Densiteti ne Gjendje te Thate (Metoda e Zevendesimit me rere)

- Shperndarja Sipas Madhesise se Grimcave

- Proktori i Modifikuar dhe Normal

b) Prova te tjera do te mbeshteten ose do te behen nga nje Laborator i
aprovuar, sipas instruksioneve te [nxhinierit.

Standartet per Kryerjen e Provave

Te gjitha provat do te behen ne perputhje me metodat standarte shqiptare ose me te tjera nderkombetare
te aprovuara.

Marrja e Kampioneve dhe Numri i Provave

-Metoda e marrjes se kampioneve do te jete si¢ eshie specifikuar ne metodat e aplikueshme te marrjes se
kampioneve dhe te kryerjes se provave ose si¢ udhezohet nga Inxhinieri.

-Frekuenca kryerjes se provave do te perputhet me treguesit ne Specifikimet Teknike dhe nese nuk
gjendet atje, do te jepet nga Inxhinieri. Marrja e ndonje kampioni shtese mund te udhezohet nga
Inxhinieri.

-Ene te tilla ¢anta, kova e te tjera, do te jepen nga Kontraktori. Marrja e kampioneve do te kryhet nga
Kontraktori ne vendet dhe periudhat gqe udhezon

Inxhinieri, Marrja, transportimi e sjellja e tyre ne laborator do te behet nga Kontraktori.

Kostot ¢ Provave dhe Marjeve te Kampioneve



Te gjitha shpenzimet & Kontraktorit ne lidhje me kryerjen e provave, per ato tipe qe ai do te kryeje
{perfshire edhe raportimin) do te pecfshihen ne perqindjet e tij.

Te glitha shpenzimet & Kontraktorit ne lidhje me marejen e kampioneve dhe ndilimen ne vendet ¢
marrjes per ate tip provash te ndermarra nga Inxhinieri, do te perfshihen ne pergindjen e tij.

Pajisjet per Kryerjen ¢ Provave
Pajisjel per proval e meposhime do te jepen nga Kontraktoret:
- permbajtja e ujit
. densiteti specifik
densiteti ne gjendije te thale (metoda ¢ zevendesimit me rere)
Rezultatel ¢ Proves
Rezultatet e proves se Laboratent do 1 jepen Inxhinierit ne zyren e tij nga Kontrakton, pa asnje pagese.

Rezultatet & proves te kryera nga Kontraktoret do £ jepen Inxhimierit per aprovimin sa me shpejte e jele
¢ mundur

Nderprerja ¢ Punimeve

Nderprera ¢ punimeve per arsye e marmjes s¢ kampioneve do te perfshibet ne grafikun e kunimeve te
Kontraktorit. Muk do te pranohet asnje ankese nga nderpreria e punimeve per shkak te marrjes se
kampioneve.

Provat ne laborator do te behen ne nje kohe te pershtatshme me metoden e pershkruar

Provat ¢ Kryeara nga Kontraktori

Per arsye krahesimi, Kontrakiori eshie § lire t2 kryeje vete ndone prej provave.

Rezultate! e provave te tilla do te pranchen vetem kur te kryhen ne nje laborator te aprovuar me shkelm
nga Inxhinieri. Te gjitha shpenzimet e provave e Lilla pavaresisht se nga vijne rezultatet do te mbulohen

nga Kontraktori.

PUNIMET E SHTRESAVE RRUGORE
PERMBAJTIA
1l-a NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE
{zhavor-cakell mbeturina)
II-b SHTRESA BAZE ME MATERIAL GURE TE THYER
ell-i thyer-cakell mina-cakell makadam)

- o




Il-c SHTRESA MBI BAZE ME STABILIZANT
(gure te thyer me makineri dhe i fraksionuar)

I1-d SIITRESA ASFALTOBETONI
(binder-asfaltobeton)

II-a NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE

QELLIMI

MATERIALET

NDERTIMI

TOLERANCAT NE NDERTIM

KRYERJA E PROVAVE ME MATERIALETQellimi

Ky seksion mbulon ndertimin e shtresave me zhavor ose cakell mbeturina gurore.
Materialet

Materiali i kesaj shtrese merret nga lumenjte ose guroret ose nga burimet e tjera.
Per punimet ne zonat e guroreve shih Pjesen 3: Punimet e dherave.

Kjo shtrese nuk do te permbaje material ge dimesionet maksimale te te cilit i kalojne SO mm (trashesia e
shtreses perfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashesia € shtreses perfundimtare 150 mm).

Materiali i shtreses duhet te perputhet me kerkesat e meposhtme kur te vendoset perfundimisht ne veper:
(@) Granulometria

Granulometria per zhavoret duhet te jene ne perputhje me nje nga granulometrit e ineposhtme, Klasa A
ose Klasa B, dhe te tregoje nje siperfaqe pa gropa kur te vendoset ne shtresa:

Tabela 11-1
Permasat e KLASIFIKIMI A KLASIFIKIMI B
Shkallezimit Perzierie Rere-Zhavor Perzierie Rere-Zhavorr
(ne mm ) Perqindja sipas Mases Perqindja sipas Mases

75 100
28 80-100 100




20 45-100 (00
5 30-85 60-100
2 15-65 40-90
0.4 5-35 [5-50
0.075 0-15 2-15

Cakelli mbeturina duhet te plotesoje keto kushte:
[ndeksi i plasticitetit nuk duhet te kaloje 10

Nuk duhet te permbaje grimca me permasa mbi 2/3 e trashesise se shireses,ne
sasi mbi 5%.

Nuk duhet te permbaje mbi 10% grimca te dobeta me argjilore.

(b) INDEKSI I PLASTICITETIT
Indeksi maksimal § Plasticitetit (PI) i materialit duhet te jete jo me shume se 10
(©) CBR ( California Bearing Ratio) minimale duhet te jete 30%
(d) KERKESAT PER NGJESHJEN

Ne vendet me densitet te matur ne ngjeshje te thate te shtreses se ngjeshur,

vlera minimale duhet te jete 95% e vleres se Proktorit te modifikuar.
Ndertimi
(a) GJENDJA

Kjo shtrese duhet te ndertohet vetern me kusht ge shtresa ge shirihet

poshte saj (subgrande ose tabani) te aprovohet nga Inxhinieri,Menjehere para vendosjes se
materialit, shtresa subgrande (tabani) duhet te kontrollohet per demtime ose mangesi qe duhen riparuar
mire.

(b) SHPERNDARJA

Materjali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme per te siguruar ge pas ngjeshjes, shiresa e ngjeshur
da te plotesaje te gjitha kerkesat per trashesine € shireses, nivelet, seksionin terthor dhe densitetin.
Asnje kurriz nuk duhet te formohet kur shtresa te jete mbarvar perfundimisht.

Shperndarja do te behet me dore.




(¢) NGJESHJA

Materiali i nenshtrese (subbase) do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e duhura dhe
plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, pet te fituar densitetin specifik ne tere shiresen me
permbajtje optimale lageshtie te percaktuar ( +/-2 % ).

Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk dubet te kete siperfage jo te njetrajtshme, ndarjc midis agregateve
fine dhe te ashper, rrudha ose defekte te tjera.

Toleranca ne Ndertim
Shtresa nenbaze e perfunduar do te perputhet me tolerancat e ditmesioneve te dhena me poshte:
(a)  NIVELET
Siperfaqa e perfunduar do te jete brenda kufijve +15 mm dhe +25 mm nga niveli i caktuar.
(b) GJERESIA
Gjeresia e nenbazes nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia € specifikuar.
(©) TRASHESIA

Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges matur para dhe pas niveleve, ose nga epimet e
testimeve, nuk duhet te jete me e vogel se trashesia e specifikuar.

(d) SEKSIONI TERETHOR

Ne cdo seksion terthor ndryshimi i nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet te ndryshoje me me shume se
20 mm nga ai i dhene ne vizatim.

KRYERJA E PROVAVE
(a) PROVA FUSHORE

Me qgellim ge te percaktojme kerkesat per ngjeshjen (numurin e kalimeve te pajisjes ngjeshese) provat
fushore ne gjithe pjeresine ¢ rruges se specifikuar dhe me gjatesi SO m do te behen nga Kontraktori

para fillimit te punimeve.

(b) KONTROLLI1PROCESIT

Frekuenca minimale e kryerjes se proves ge do te duhet per kontrollin e procesit do te jete sic eshte
paraqitur ne tabelen 2

TABELA II-2

PROVA Shpeshtesia ¢ Provave

Nje prove cdo :




Materiale
Dendesia e Fushes dhe 1 500 m*
Perberja e Ljit

Toleranca e Mderimeve

Niveli i siperfages 25 m (3 pike per pregje terthore)
Trashesia 25 m
Cijeresia 200 m
Precje terthore 25 m

(¢} INSPEKTIMI RUTINE DHE KRYERJA E PROVAVE TE MATERIALEVE

Kjo do e behet per te bere proven e cilesise se materialeve per tu perputhur me kerkesat e keti) seksioni,
ose te riparohel ne menyre qe pas riparimit te jete ne perputhje me kerkesat e spesifikuara

II-b  SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (CAKELL)
{cakell mina-cakell | thyer-cakell makadam)
PERMBAJTIA
QELLIMI DHE DEFINICIONE
MATERIALET
NDERTIMI
TOLERANCAT NE NDERTIM
KRYERJA E FROVAVE
Qellimi dhe definicione
Ky seksion permban pergatitien e vendasjen e cakellil te minave, cakellit te

Thyet dhe ati) makadam ne pjesen e themelit. Shiresat “cakell mina®,"cakell i thyer™ dhe
“makadam”, me farksionc deri 65 mm dhe shiresa deri 100 mm

quhen “themel me gure te thyer™

MNdryshimet ndermyet iyre jane:




fraksione nga 0 deri 65 mm

Cakell i thyer jane materiale te prodhuara me makineri me fraksione te kufizuara 0 deri 65 mm
Makadam eshte nje shtrese ¢ ndertuar nga cakell i thyer dhe ku boshlleqet

Mbushen me fraksione me te imta duke krijvar nje shtrese kompakte. Kjo lloj

shtrese rrugore nuk eshte dhene ne projekti ne fjale te kesaj rruge, por

perfshihet ne keto Specifikime Teknike, per t'u perdorur kur e sheh te

arsyeshme inxhinieri ose per te zevendesuar ndonje nga shtresat me cakell te

thyer.

Materialet

Agregatet (inertet) ¢ perdorura per shtresen baze te perbere prej gureve te thyer  do te merren npa
burimet ¢ caktuara ne lumenj ose gurore.Per punimet ne zonat ¢ kartierave shih Pjesen 111: Punimet e
dherave Kjo shtrese nuk do te permbaje material copezues (prishes) si psh. Pjese shkembinjsh te
dekompozuar ose material argjilor. Agregati i thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme:

(a) VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE

(b) INDEKSII PLASTICITETIT
Indeksi i Plasticitetit (P1) nuk duhet te kaloje 6.

(c) KERKESA PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN)
Shkallezimi do te behet sipas kufijve te dhena ne tabelen [[-3

Tabela II-3  Shkallezimi per shtrese themeli te perbere prej guresh te thermuar.

Permasat e sites (mm) Pergindja qe kalon (sipas mases)

50 100

28,8 84-94
20,0 72-94
10,0 51-67
5,0 36-53
1,180 18-33
0,300 11-21




0,75 8-12

Provat per te percaktuar nese materiali prej guresh te thermuar i ploteson kerkesat e specifikuara te
shkallezimit do te behen para dhe pas perzierjes dhe shperndacjes s¢ matcrialit.

(d) KERKESAT NE NGJESHJE

Minimumi ne vendin me dendesi te thate te shreses se ngjeshur duhet te jete 98 % Vleres se Produktit te
Modifikuar.

Ndertimi

(a) GJENDJA

Para se te ndertohet shtresa baze prej guresh te thyer dubet te plotesohen keta kerkesa:
Shtresa poshte saj duhet te plotesoje kerkesat e shireses ne fjale.

Asnje shtrese themeli prej guresh te thyer nuk do te ngjeshet nese shtresa poshte saj eshte aq e lagur nga
shiu ose per arsye te tjera sa te perbeje rrezik per demtjmin e tyre.

(b) GJERESIA

Gjeresia totale themelit me cakell (gure te thyer) do te jele sa ajo ¢ dhene ne Vizatimet ose ne
udhezimet e Inxhinierit.

(0 SHPERNDARJA

Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaflueshme per te siguruar ge pas ndertimit shtresa ngjeshese
te plotesoje te gjitha kerkesat e duhura per trashesine, nivelet, seksionin terethor, dhe densitetin e
shireses. Asnje gropezim nuk do te behet me dore.

Trashesia maksimale e shtreses te formuar me gure te thermuar e ngjeshur me nje proces do te jete 100
mm.,

(@ NGJESHJA

Materiali i shtreses se themelit me cakell do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet € duhura
dhe plotesisht i ngjeshur me paisje te pershtatshme, per te fituar densitetin specifik ne tere shtresesn me
permbajtje optimale lageshtie te percaktuar.

Shiresa e ngjestue perfundimisht nuk do te kete siperfaqe jo te njetralteshme ndarje midis agregateve
fine dhe te ashper, rrudha ose defekte te tjeca. - :




Toleranca ne Ndertim
Shtresa baze e perfunduar do te perputhet ime tolcrancat e dimesioneve te dhena me poshte:
(a) NIVELET

Siperfagja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe -25mm nga niveli i caktuar, ndyshimi nga
shkallezimi i dhene te mos e kaloje 0.1% ne 30 m gjatesi te matur.

(b) GIJERESIA
Gjeresia e shtresave te themelit nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia e specifikuar.

() TRASHESIA

Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges nuk duhet 1e jete me e vogej se trashesia e
specifikuar,

(d) SEKSIONI TERETHOR

Ne cdo seksion terthor ndryshimi i nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet te ndyshoje me me shume se
20 mm nga diferenca ne nivele e dhene ne prerjet terthore, sic eshte treguar ne Vizatime.

Kryerja e Provave te Materialeve
(a) KONTROLLIIPROCESIT

Frekuenca minimale e kryerjes se proves ge do te duhet per kontrollin e procesit do te jete sic eshte
paragitut ne tabelen I[-4

TABELA [I-4

PROVAT Shpeshtesia e provave nje cdo

Materialet
Densiteti ne terren

Permbajtja e ujit

Tolerancat ne Ndertim

Nivelet e siperfages

Trashesia




Gjeresia

Siksioni terthor

ACV
II-c SHTRESA MBI BAZE ME STABILIZANT
( Gure to thyer me makineri dhe i fraksionuar)
QELLIMI
MATERIALET
NDERTIMI
TOLERANCAT NE NDERTIM

KRYERJA E PROVAVE TE MATERIALEVE
Qellimi

Ky seksion permban pergalitjen e vendosjen e perzierjes granulare me gure te thyer, me fraksione deri
65 mm dhe shiresa deri 10mm ge quhet “shtresa kompaktesuese mbi baze me gure e thyer”. Kjo shtrese
rrugore eshte dhene ne projektin ne fjale te kesaj rruge dhe perfshibet ne keto specifikime teknike.

Materialet

Agregalet (inertet) qe do te perdoren per shtresen e stabitizantit me gure te thyer, do te merren nga
burimet e caktuara ne gurore (shih pjesen perkatese). Kjo shtrese nuk do te penmbaje material
copezues (prishes) si p.sh. pjese shkembinjsh te dekompozuar ose material argjilor. Agregati i thyer
duhet te plotesoje kerkesat e poshtme:

a) Vlera e thermimit te agregateve ne testin Los Anxhelos duhet te jete LAZ30%.
b) Indeksi i Plasticitetit (IP) nuk duhet te tejkaloje 6.

C) Kerkesat per ndarjen (shkallezimtn). Shallesimi do te behet sipas kufijve te dhene ne tabelen 11-
3-1

Tabela I1-3/1 Shkallezimi per shtrese stabilizanti te perbere prej guresh te thermuar

Permasat ¢ Sites (mm) Pergindja ge kalon

71 100




28.0 75-95
20.0 55-80
10.0 35-60
5.0 25-50
[.180 16-40
0.300 6-16
0.075 4-8

[I-d SHTRESAT ME ASFALTOBETON]
(binder-asfaltobeton)
PERMBAIJTJA
TE PERGJTHSHME
PERCAKTIMI I PERBERJES SE ASFALTOBETONIT
KARKESA TEKNIKE NDAJ MATERIALEVE PERBERESE TE ASFALTOBETONIT
PRODHIMI DHE TRANSPORTIMI I ASFALTOBETONIT
SHTRIMI DHE NGJESHJA E ASFALTOBETONIT
KONTROLLI MBI CILESINE E ASFALTOBETONIT TE SHTRUAR
Mbulesa rrugore
Te pergjithshme

Mbulesa eshte shtresa e siperme ¢ veshjes rrugore, e cila i nenshtrohet veprimit te drejtperdrejt te
mjeteve te transportit dhe faktoreve atmosferike dhe perbehet nga shtresa perdoruese e lidhese
(binderi) ose nga nje shtrese ¢ vetme, ge kryen te dy funksionet.

Percaktimi i perberjes te asfaltobetonit

Kategoria, tloji, trashesia e shtreses dhe kerkesat teknike te asfaltobetonit percaktohen nga projektuesi
dhe jepen ne projekt zbatimin, ndetsa perberja pet prodhimin e asfaltobetonit, ge shpreh raportin midis
elementeve perberes te tij (cakell ose zall i thyer, granil, rere, pluhur mineral e bitum) si dhe treguesit
teknike te mases se asfaltobetonit ne gjendje te ngjeshur, percaktohen me prova laboratorike.



Ne tabelen 11-$ jane paragitur kerkesat ¢ STASH 660-87 mbi pecberjen granulometrike te mbushesave |
dhe pergindjen ¢ bitumit per prodhimin e llojeve te ndryshime te asfaltobetonit, mbi te cilat duhet te
mbeshtetet puna eksperimentale per prodhim.

!
Tabela II-5 Perberja granulometrike dhe perqindja e bitumit ne lloje te ndryshme asfaltobetoni. |
|

F b
Lloji Mbetja ne % e materialit mbushes me @ ne mm Kalon | Sasia e{'
Nr | asfaltobetonit i r Siten bitum;it
0.07 | ne% s
4 20 115 (10 |5 (3 | 1.25 0.630.3( 0.1 0.07 j
2 1 mases se
0 |5 -
mbushes
[ Asfaltobetonim i
ngjeshur me
granulometri te
vazhduar
] Kokerr mesatar 0-5| 8-14 7-11| 13-2 9-100 14-1f 11-§ 10-97-S [8-3 | 13-6 5-6.5
2 | Kokerr € imet 0-5(11-1[17-2 713 6-13 11-§ 8-4 | 9-6 | 6-1 | 15-8 6-8
3 | Kokerr ¢ imet - 0-5 | 20-4 13-11 18-1 1[-8 8-4 | 9-6 [ 6-1 | 15-8 6-8
4 | Ranor me rere te | - - - 0-5|12-2 21-3 17-3| 15-1] (2-7 9-3 | 14-8 7.5-5
thyer
5 |Ranormerere | - - 0-5|3-12 11-2 14-1 171 22-1 17-7 16-J0 | 7-9
natyral
Il | Asfaltobeton i
ngjeshur me
granulometri te
nderprere
1 Kokerr mesatar | - - 0-5]9-)0 -1} (5-20-0(0-0|0-0]252 18-1{9-8 | 13-16 |5-7




2 | Kokeirr eimet |- - - 0-5 15-% 20-210-0 [ 0-0 | 0-0 | 25-2 18-1| 7-6 | 15-8 5.5-7
3 | Kokerr e imet | - - - 0-5(0-5|35-40-00-0|0-0(252 18-1[ 7-6 | 15-8 5.5-7
11 | Asfaltobeton porg

1 Kokerr madh 0-5 [ 15-2 5-10 8-124 9-8 | 14-1/ 9-8 | 14-9 8.3 | 7-3 | 4-2 | 3-2 | 4-0 4-6
2 | Kokerr mesatar 0-5| 12-20 10-1] 9-15 14-1) 9-8 [4-d 83(7-3(4-2|32]- 5-6.5
3 | Kokerr imet - - - 0-5|17-218-2 14-1{ 8-9 | 8-5|4-3 | 4-1 | 11-1] 10-0 7-8

Perberja e asfaltobetonit e percaktuar ne rruge eksperimentale ne laborator jepet per prodhim vetem
atehete, kur plotesohen kerkesat teknike sipas projektit te zbatimit dhe te STASH 660-87 te pasqyruar n
tabelen JI-6

Tabela II-6 kerkesat teknike qe duhet te plotesoje asfaltobetoni sipas STSH 660-87

Nr. | Treguesit teknike Asfaltobeton i Ngjeshur Asfaltobeton por¢
(binder)
Kategoria [ Kategoria Il

1 Rezistenca ne shtypje ne temp.2! 25 20
C/cm? jo me pak se

2 Rezistenca ne shtypje ne temp.5¢ 10 8 6
C/cm? jo me pak se

3 Qendrueshmetia ndaj te nxehtit 2.5 2.5 -
Knx=R-20

R50

4 Qendrueshmeria ndaj ujit K-uje 0.9 0.8 -
Jo me pak se

5 Poroziteti perfundimtar (mbas 3-5 3-5 7-10
ngjeshjes) ne % ne vellim




6 Ujethithja % ne vellim jo -3 1-5 7-10

me shume se

7 Mufatja % ne vellim jo me shum 0.5 1 2
se

Kerkesat teknike ndaj materialeve perberes te asfaltobetonit

Bitumi qe perdoret per prodhimin e asfaltobetonit si dhe ne asfaltimet e tjera me depertim ose
trajtim siperfaqesor, duhet te plotesoje kerkesat e STASh 660-87 ose STASH CNR.Nr. 1996
“Karakteristika per pranim”

Ne kohe te nxchte (vere) keshillohet perdorimi { bitumit me depertim (penetcim) 80 deri 120 ose
me pike zbutje 45 deri 50° C, ndersa ne pranvere ¢ vjeshte bitum me depertim 120 deri 200 ose pike
zbutje 40 deri 45° C.

Cakelli, zalli, zall i thyer dhe granil duhet te plotesoje kerkesat e STASH 539-87 “Per punime
ndertimi”,

Rezistenca ne shiypje e shkembinjeve nga te cilet prodhohet me copetim mekanik cakelli e granili,
duhet te jete jo me pak se 800 kg/ cm?. Keshillohet ge per shiresen perdoruese, rezistenca ne shtypje e
shkembinjve te jete mbi 1000 kg/ cm?.

Zallj i thyer duhet te permbaje jo me pak se 35 % kokuriza te thyera me madhesi mbi 5 mm. Sasia e
kokrrizave te dobeta ( me rezistence me pak se 800 kg/ cm?) nuk duhet te jete me shume se 10% ne
peshe, per kategorine ¢ pare te asfaltimit dhe jo me shume se [5 % ne peshe per kategorine e dyte te
asfaltimit. Sasia e kokrrizave ne forme pete e gjilpere, te mos jete me shume se 15 % ne peshe, per te
dyja kategorite e asfaltimit dhe jo me shume se 25 % ne peshe per shtresen lidhese (binder).

Rera per prodhim asfaltobetoni mund te perfitohet nga copetimi € bluarja e shkembinjve me rezistence
ne shtypje mbi 800 kg/ cm? ose nga lumi dhe ne cdo rast, duhet te plotesoje ketkesat ¢ STASH 506-87
“Rera per punime ndertimi”.

Pluhuri mineral ge perdoret per prodhim asfaltobetoni, mund te perfitohet nga bluarja e shkembinjve
gelqerore ose pluhur TCC, cimento, etj. Ne cdo rast pluhuri mineral duhet te plotesoje kerkesat
lidhur me imtesine dhe hidrofilitetin.

Imtesia e pluhurit mineral duhet te jete ¢ tille, ge te kaloje 100% ne siten me madhesi te vrimave 1.25
mm dhe te kaloje jo me pak se 70% ne peshe ne siten 0.074 mm.

Koeficenti i hidrofilitetit te pluhucit mineral, i ¢ili shpreh afiesine lidhese me bitumin te jete jo ine
shume se 1.1.

Prodhimi dhe transporti i asfalfobetonit

Asfaltobetoni pergatitet ne fabriken e posacme, te cilat keshillohen te ngrihen sa me afer depozitave te
ledeve te para dhe vendit te perdorimit te tij. Materiaet mbushese te asfaltobetonit sic jane cakelli, zalli,
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granili e rera duhet te depozitohen prane fabrikes ne bokse te vecanta. Para futjcs sc tyre ne perzieries
ato duhet te thahen dhe nxchen deri ne temperature 250° C, pastaj depozitohen dhe futen ne perzieres.

Pluhuri mineral duhet te cuhet ne depo te mbuluara dhe pa lageshti. Ne castin e dozimit dhe futjes ne
perzieres, ai duhet te jete i shkrifet (i Patopezuar) dhe i thate. Kur permban lageshti duhet te thahet
paraprakisht dhe futet ne gjndja te nxehte ne perzieres.

Bituni, ne prodhimin e asfaltobetonit futet ne gjendje te nxehte, por temperatura e tij nuk duhet te
jete mbi 170° C per 1a mbrojtur nga djegia.

Ne fillim futet ne perzieres materialet mbushese dhe pluhuri mineral, perziehen se bashku ne gjndje te
thate e te nxehte, pastaj i shtohet bitum po ne gjendje te nxehte dhe vazhdon perzierja deri sa te krijohet
nj mase e njetrajteshme.

Dozimi i perberesave te asfaltobetonit duhet te behet me saktesi + 1.5 % ne peshe per pluhutin mineral
dhe bitumin ne saktesi + 3 % ne peshe per materialet mbushese te cfardo lloj madhesie.

Temperatura e mases se asfaltobetonit mbas shkarkimit nga perzieresi dubet te jete ne kufijte 140 deri
160 ° C. Kur temperatura e mjedisit te jashtem eshte 5 deri 10° C, kufiri me i ulet i1 asfaltobetonit te jete
jo me pak se 150° C.

Transpotti 1 asfaltobetonit duhet te behet me automjete vetshkarkuese. Karroceria e tyre pata
ngarkeses duhet te jete e paster, e thate dhe e lyer me perzieres solari te holluar me vajgur, per te
menjanuar ngjitjen e mases te asfaltobetonit. Keshillohet ge karroceria e mjetit te jete e mbuluar, per te
mbrojtur asfaltobetonin nga lageshtia dhe te ngadalesoje shpejtesine e ftohjes se mases gjate
transportit.

Automjeti ge transporton asfaltobeton duhet te shogerohet me dokumentin e ngarkeses, ku duhet te
shenohen : targa e automjetit, lloji dhe sasia e asfaltobetonit, temperatura e mases ne nisje dhe koha e
nisjes e automjetit me ngarkese nga fabrika.

Kontrolli mbi cilesine e prodhimit te asfaltobetonit behet ne perputhje me kerkesat ¢ STASH 561-87.

Mostrat per kontrollin cilesor te prodhimit nxirren nga 3 deri 4 perzierje gjate shkarkimit te mases se
asfaltobetonit ne automjet. duke vecuar 8 deri 10 kg nga cdo perzietje. Sasia ¢ vecuar perzihet deri sa
ajo te behet e njetrajtshme dhe prej saj merret moster mesatare me sasi [0 kg. Mbi kete moster
mesatare Krylien provat ne laborator per percaktimin e treguesve fiziko- mekanike, te cilet krahesohen
me kerkesat e projektit ose STASH 660-87 per vleresimin cilesor te prodhimit.

Kontrolli mbi cilesine e prodhimit te asfaltobetonit duhet te kryhet sa here dyshohet nga pamja gjate
shkarkimit te perzierjes ne automjet dhe ne cdo rast jo me pak se nje here ne turn.

Kontrolli mbj cilesine ¢ prodhimit mund te behet dhe me metoda praktike duke u nisur nga pamja
dhe punushmeria e mase se asfaltobetonit gjate vendosjes ne veper sic jane rastet e meposhtme:

Asfaltobetoni qe permban bitum brenda kufirit te lejuar eshte i bute, shkelgen dhe ka ngjyre te zeze.
Formon mbs karrocerine e mjetit nje kon te rrafshet dhe nuk fraksionohet gjate shkarkimit. Kur

permban me shume bitum, masa shkelgen shume, ngarkesa e karrocerine e mjetit rrafshohet, gjate
shkarkimit bitumi rrjedh nga kokrrizat, llaci del ne siperfage dhe shtresa rrudhoset gjate ngjeshjes me
ru). Kur perban me pak bitum, masa e asfaltobetonit ka ngjyre kafe, fraksionohet gjate shkarkimit dhe
kokrrizat e medha jane te pambeshtjella mire me bitum e te pa lidhura me njera-tjeteen.



Asfaliobetoni ge ka temperaturen brenda kufint te tejuar { 140 deri 160 °C ) leshon avull me ngjyre
jeshile dhe mjedisi siper tij ngrohet. Kur temperatura eshie shume e larte, avulli ka ngjyre blu te forte.
Kur temperatura eshte shume e wlet, mbi masen e asfaltobetonit 1e ngarkvar ne automjet formohet
kore dhe mbas shkarkimit nuk avullon. Nuk realizohet ngjeshja e kerkuar dhe mbi siperfaqen e shireses
se porsashtruar dallohen kokriza te pa lidhura mire.

Asfaltobetoni ge permban granil me shume se kufiri i leyuar, shkelgen shume ¢ fraksionohet gjate
ngarkimi shkarkimit dhe ne siperfugen e shtreses se porsashtruar dallohen zona me kokriza te pa
lidhura mire. Kur permban granil me pak se kufiri i lejuar, masa eshie pa shkelgim, ka ngjyre kafe dhe
siperfagja e shireses se porsashiruar eshle shume e lemuar.

Kur masa ¢ asfaltabedonit leshan avull me ngjyre te bardhe tregon se tharja ne baraban e materialeve
mbushese nuk eshte bere e plote dhe ato permbajne akoma lageshti.

Kur verehen mangesi si alo te pershiruara ne paragrafin 7.11 {pika 7.10.1, 7.11.2, 7.11.3, 7.1 | 4) nuk
duhet lejuar vazhdimi i punes per shirimin e asfaltobetonit dbe te njoflohet menjehere baza e prodhimit
per e bere kormrig)imet e nevajshme ne receten e prodhimit,

Shirimi dhe ngjeshjn e asfaltobetonit

Ndertiml | mbuleses rrugore fillon te keyhet mbasi te kene perfunduar punimet ¢ themelit (nenshireses)
dhe te jene realizunr treguesit teknike lidhur me ngjeshmerine osc aftesine mbajtese te tyre ne perputhje
me kerkesat e projektit,

Tipi | mbuleses rugore me nje ose me shume shitresa, lloji i asfaltobetonit dhe trashesia ¢ cdo shirese
ne vecanti, percakiohen nga projektuest ne projektin ¢ zbatimit

Shtrimi | asfaltobetonit dubet te filloje nga njera ane e rmuges (buzina) ¢ den ne mesin © s3j, duke ecur
poralel me aksin gjatesor, per nje segment rruge e cakivar, ¢ cila zakonisht mund te jete deri ne 60 m,
me pas vizhdohel ne segmentin yeter e keshiu me rradhe.

Shtrimy i asfaltobetonit dubet te behet me makina asfaltoshiuese, te cilat sigurojne shpemdarjen e
njetrajteshme (¢ mases se asfahobetonit. Shpejtesia e levizjes se makines asfalioshtruese duhet te jete 2
derl 2,5 km/ore,

Trashesia ¢ shireses se asfaliobetonit ne momentin e shtrimit (ne gjendje te shkrifiet) dubet te jeic 1,20
derl 1,25% me shume nga trashesin e dhene ne projekt zhatim ne giendje Ie ngjeshur.

Temperatura ¢ mases se asfaltobetonit ne momentin & shirimit e rmuge dubet e jete ne kufijic 130 deri
150 °C. Ne kohe te nxelve jo me pak se 130 °C dhe ne kohe 12 fohte (kur temperatura & mjedisit te
Jashtem eshie 5 deri 10 °C) te jete jo me pak se 140 °C.

Ngjeshja shireses sc asfaltobetonit duhet te kryhet menjchere mbas shirimit te 1ij ne muge. Cilindn
ngjeshes mund 1¢ ndjcke nga pas makinerine asfaltoshirues duke gendruar ne largesi deri 4 m, me

gellim qe ngjeshja e kryhet ne giendje sa me te nxchie.

Ngjeshja e shirescs sc asfaltobetonit per giysmen e pare te rruges fillon nga  bazina (bankina), ndersa
per giysmen tjcter nga fuga giatesore, € cila mund te jete aksi i ruges.

Makinerite qe perdoren per ngjeshjen ¢ shiresave IﬂllWIWH jene malo te zakonshme me
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Kur perdoren per ngjeshfe rulo te zakonshem, numuri ikalimeve Juhatet ne kuft) 12 deri 17, ndersa
kur perdoren rulo vibrues, numuri i kalimeve ulet ne masen deri 50%.

Ne fillim te ngjeshjes, cilindri ne kalimet e para (deri 4 kalime) duhet ta beje ne te gjithe siperfagen e
shtreses se asfaltobetonit duke ecur me shpejetsi 2 deri 2,5 km/ore. Drejtimi i levizjes ne kalimet e
para keshillohet te behet ne drejtim te cilindrit te pare, me gellim qe tc menjanohet rrudhosja e shtreses.

Ne kohe te nxehte, fillimisht ngjeshja e shireses se asfaltobetonit behet me rulo me peshe te lehte 5 deri
7 Ton dhe me pas vazhdon me rulo me peshe 10 deri 12 Ton, ndersa ne kohe te ftohte , ngjeshja
fillohet me rulo te rende 10-12 Ton dhe me pas vazhdohet me rulo te lehte, shpejtesia e levizjes se
rulit duhet te jete ne kufijte 2 deri 4 km/ore.

Ngjeshja e vendeve ge nuk mund te kryhet me cilinder, ngjeshen me tokmak ose pllaka te nxehta.

Cilindri ngjeshes ne cdo kalim duhet te shkele ne gjurmen e meparshme jo me pak se 0,25 te gjeresise
se tij.

Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e perfunduar atehere kur mbi siperfagen e asfaltuar cilindri gjate
kalimit te tij nuk le me gjurme.

Cilndri i rulit gjate punes pet ngjeshej e shtreses se asfaltobetoni duhet te lyhet vazhdimisht me
solucion solari te holluar me vajgur per te menjanuar ngjitjen e kokrrizave te bituminuara ne te.

Nuk lejohet ge ruli te qendroje mbi shtresen e asfaltobetonit te pangjeshur plotesisht ose te beje
manovrime te ndryshme mbi te.

Kur shteimi i asfaltobetonit kryhet pa nderprerje dhe perbehet nga dz shtresa, keshillohet ge shtresa e
binderit te kryhet naten, ndersa shtresa perdoruese diten.

Per te menjanuar rrudhosjen e shtresave teasfaltabetonit ne rruget, ge kane pjerresi gjatesore mbi 6 %
eshte e domosdoshme ge te sigurohet siperfaqja e ashper e shtreses se asfaltobetonit duke perdorur
per prodhimin e tij cakell kokerr madh dhe ngjeshja me cilinder te kryhet duke filluar nga pjesa me e
ulet.

Fugat te cilat krijohen gjate shtrimit te asfaltobetonit ne kohe te ndryshme duhet te trajtohen me
kujdes te vceante, per te menjanuar boshlleget ge mund te krijohen ne to. Keshillohet qe te respektohen
rregullat ge vijojne:

Fugat midis shtreses se binderit dhe shtrescs perdoruese te asfaltobetonit duhet ge ne cdo rast te jene te
larguara nga njera- tjetra ne kufijte 10 deri 20 cm.

Nderprerjet ¢ shtreses se asfaltobetonit ne plan ne drejtim terthor me aksin e rruges duhet te behet me
nje kend 70°.

Fugat gjatecore e terthor me aksin e rruges duhet te behen te pjerrta me 45° Para fillimit te shtreses
paraardhesc te asfaltobetonit, shtresa e meparshme duhet te pritet me dalte duke e bere fugen te
pjerret me kend 45°. Pjesa mbas fuges duhet te higet.

Para fillimit le shireses se asfaltobetonit fuga Iyhet me bitum dhe ne baze te saj vendoset listele druri, e
cila kufizon trashesine e asfaltobetonit te shkrifet dhe nuk lejon asfaltin e fresket mbi shtresen e
ngjeshur me mare. Kur fillon ngjeshja hiqet listela dhe cilindri duhet te beje ngjeshjen duke shkelur



jo me pak se 20 em fugen. Mbas perfundimit te ngjeshjes | luga ne dy anet & saj ne nje pjeresi prej 6
cm duhet te lyhet me bitum.

Me rastet kur shiresa perdoruese e asfallobetonit shirohet mbast shiresa lidhese (binderi) i eshte
nenshtruar me pare levizjeve te aulomjeteve, duhet detyrimisht te pastrohet siperfaqja e saj nga
papastertite e pluburi, te mos permbaje lageshti dhe te sperkatet me bitum te lengshem (ne sasi deri 06
kg/m?) para fillimit te vendosjes se shireses perdoruese te asfaltobetonit

Kontrolli mbi cilesine ¢ asfaltobetonil te shtroar

Siperfaqja e shtreses se asfaltobetonit duhet te jete e lemuar, emafshet dhe e njetrajtshme, te mos kete
plasaritje, gungezime ose valezime, & mos kele porozite e ndryshimit ne kuota | pjerresi e trashesi te
shireses, nga ato te dhena ne projekt zhatim,

Mdryshimet ne kuotat anesore te rruges nuk duhet te jene me shume se = 20 mm gjatesor ne krabesim
me kuotat e percaktuara ne profilin terethor te projektit.

Valezimel te matura me late me gjatesi 3 m si ne drejtim terthor, ashiu dhe ne ate gjatesor te rruges nuk
duhet te jene me shume se £ 5 mm.

Mdryshimet ne trashesine e shireses krahesuar me ato te percalduara ne projekt nuk duhet te jene me
shume se % 10%.

Kontrolli ge percakion cilesite kryesore te asfaltobetonit te vendosur e ngjeshur ne veper percaktohen
me prova laboratorike. Per kete gellim per cdo segment rruge te perfunduar ose per sasi deri ne
2500m* asfaltobeton te shtruar ne rruge , nximen mostza me madhesi 25 x 25 cm mbi te cilat kryhen
peova laboratorike per percaktimin e vetive fiziko — mekanike., Vlerat e tyre krahesohen me kerkesat
e projektit ose te STASH 66(-87,

Per eda segment rruge te shiruar me asfaltobeton duhet te mbahet aki — teknik, ku te pasqyrohen 1
gjitha te dhenat ¢ kontrollit me pamje, matje ¢ laboratord dhe te miratohet nga perfagesuesit e
investitorit dhe firmes zbatuese, kur treguesit cilesore jane brenda kufijve te kerkuar nga projekivesi
ose kughtet teknike.

Sperkatja me Bitum

1 gjithe themeli | muges pas shireses se stabilizantit dhe para vendosjes se shtreses asfaltike,
siperfagja duhet sperkatur me prajmer ( bitum i holluar), Ajo dubet aplikuar s& me pare qe te jete e
mundshme mbas pecfundimit 1e themelit. Bitumi per shtresen kryesore duhet U pergjigjet kerkesave te
ASTM : D2027 Grade MC-30 ose MC-70. Sperkatja me bitum dubet te behet ne perputhje me
Specifikimet P-1 “Sperkatia me bitum i a5faltit te shireses baze kokrrizor™

Tolerancat

MNe kompletimin e punimeve te ndertimit te muges: tabani dhe shiresave rrugore, ne perfundimin e
tyre, duhen patur parasysh kufijl ¢ tolerancave, te cilal duhet le jene si me poshte:

Tolerancat nga nivelel e kedkwara ne {mm)




Tabani +0 -30

Nen-baza +0 20
|
| Themeli +0 -15
Mbulesa +10 -5

Si shtrese, mund te shtoyme edhe faktin ge shtresat te plotesojne edhe keto kushte te rregullsise dhe te
formes:

Maksimumi i boshllekut nen laten (traun) 3 000 mm te gjate

Tabani 20 mm
Nen-baza 15 mm
Themel 10 mm
Mbulesa S mm

Kontrolli i nje siperfageje te perfunduar te shtresave apo mbuleses, behet i tille dhe quhet i rregullt,
kur nuk ka me shume se nje depresion ne [0 matje te tejkaluara ne raport me tolerancat, ku
depresionet jane te matura sipas nje rrjeti me nje dendesi prej 20 niveletash ne cdo 400 m?
siperfagje te perfunduar ose ndryshe, numuri i depresioneve me te medhenj se nje here e gjysem te
fejuares, sipas tabeles, nene laten 3000 mm te gjate , nuk duhet te kaloje 5 cope ne nje siperfage prej 4
000 m2.

Cdo shtrese, e cila nuk i pergjigjet kerkesave te lartpermendura te tolerancave, duhet te pritet ne
forme te rreguilt dhe te higet, per tu zevendeuar me material te rregullt dhe duke u ngjeshur konform
specifikimeve tekmke.

PUNIMET E DHERAVE
PERMBAIJTJA
IlI-a GERMIMI
III-B MATERIALET E KARIERAVE
[II-a GERMIMET DHE MBUSHJET
QELLIMI
PERCAKTIMET

GERMIMET



TRAJTIMI / NGJESHJA E ZONAVE TE GERMUARA

GERMIMI PER STRUKTURA

PERDORIMI I MATERIALEVE TE GERMIMIT

NDERTIMI I MBUSHJEVE

MBUSHJA E THEMELEVE

Qellimi
Ky seksion permban percaktimet e pergjithshme dhe kerkesat per punimet e
germimeve ne toke (ne vellim dhe/ose me shtresa) dhe germime per struktura
ne kanale, perfshire germim nen uje. Me tej ajo mbulon te gjitha punimet ge
lidhen me konstruksionin ¢ prerjeve, largimin e materialeve e papershtatshme
ne hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit te prerjes.

Percaktimet

Percaktimet e meposhtme duhet te aplikohen:

(b) DHERAT

Germimi ne dhera duhet te aplikohet ne te gjithe materialet qe mund te germohen me dore perfshi me
kazma.

(b MATERJALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pershtatshme do te perfshijne te gjitha materialet ge jane te pranueshme ne perputhje me
kontraten e perdorimit ne punimet dhe ge jane ne gjendje te ngjeshen ne nje menyre te specifikuar per te
formuar mbushje ose trase.

Germimi

(a) Germimi duhet te kryhet ne perputhje me nivelet dhe vijen e prerjeve sic tregohet ne Vizatime.
Cdo thellesi me ¢ madhe e germuar nen nivelin e formacionit, brenda tolerances se lejuar, dubelt te behet
mire me mbushje me materiale te pranueshme me karakteristika te ngjashme nga Kontraktorj me
shpenzimet e tij.

(b)  Kujdes i vecante duhet te ushtrohet kur germohen prerje per te mos bequr materiaf pertej vijes se
specifikuar te prerjes dhe me pas duke shkaktuvar rrezikshmeri per gendrueshmerine strukiurore te
pjecresise ose duke shkaktuar erozion ose desntegrimin e pjeseve te ngjeshura.

(c) Permasat e prerjeve duhet te jene ne perputhje me detajet e seksione terthore tip sic tregoben ne
Vizatime.

Trajtimi / Ngjeshja e Zonave te Germuara
NP E S




(a) Zonat dhe pjerresite e prerjeve duhet te jene konform me Vizatimet dhe duhet te rregullohen
sipas nje vije te paster per nje tip te dhene materiali.

(by  Te gjitha zonat horizontale te germuara duhet te ngjeshen me nje minimum dendesie te thate prej
95 % per dhera te shkrifet dhe 90 % per dhera te lidhur.

Germimi per Strnkturat

Germimi per strukturat duhet te jet ne perputhje me Vizatimet. Anet duhen
mbeshtetur ne menyre ne menyre te pershtatshme gjate te gyithe kohes.Nje alternative
eshte ge ato mund te ngjeshen ne menyre te pershtatshme.

Germimet duhet te mbahen te pastra nga uji. Tabani i te gjithe germimeve
duhet te nivelohet me kujdes. Cdo pjese ime material te bute ose mbeturina
shkembi ne taban duhet te higet dhe kaviteti qe rezulton te mbushet me beton.
Perdorimi i Materialeve te germimit

Te gjitha materialet e pershtatshime dhe te aprovuara te germimt duhet persa kohe qe ato jane praktike, te
perdoren ne ndertimi per mbushjen dhe punime rruge.

Ndetimi i mbushjeve

Tabani i dheut i shtresave rrugore eshte pjese e trupit te dheut ku shperndahen ndarjet ¢ shkaktuara nga
ngarkesat e leviszhme te automjeteve dhe e vete konstruksionit. Ky taban mund te jete ne mbushje ose
ne germim. Si ne njerin rast edhe ne tjetrin eshie e nevojshme qe te sigurohet nje taban, te te jete ne
gjendje te transmetoje me poshte ne trupin e dheut ngarkesat qe vijne nga shtresat rrugore, pa pesuar
deformime mbetese.

Dherat ge rekomandohen per mbushjet e trupit te dheut duhet te jene te Klasit Al, A2, dhe A3 (shih
“Kushtet Teknike te Zbatimit te Punimeve te Rrugeve Automobilistike” — projcks, bashkelidhur ketij
materiali.). Dherat e klasave te tjere lejohen vetem me miratimin e Inxhinierit.

Si kusht keyesor eshte ge tabani te ndertohet me nje fortesi me CBR> ose =5% ose Es>ose=50Mpa.

Mbushja gjithandej duhet te kete nje densitet ge ireferuar standartit AASHTO te modifikuar te jete
max. Ne te thate jo me pak se 90 %, per shtresat e poshtme te ngjeshura dhe 95 %, per shtresen e
siperme 30 cm (subgrade).

Cdo shtrese duhet te ngjeshet me lageshtine optimale duke shtuar ose thare shiresen sipas rastit dhe
kerkeses se llojit te materialit qe do te perdoret ne mbushje te rruges.

Cdo shirese e re nc mbushje duhet te miratohet nga Inxhinieri, pasi te jete siguruar se shtrasa
paraardhese nuk ka deformacione ose problene me butime uji apo lageshtire te tepert.

Zgjedhja e pajisjcve te ngjeshjes eshte e lire te behet nga kontraktori, mjafton qe pajisjet ngjeshese te
sigurojne energjine e nevojshme dhe te arrijne densitetet e kerkuara ne ngjeshje per shtresen ne



ndertim, me perjashtim te rastit kur 51 dhera per mbushje perdoren ato te klasit Ad ;A5 ;A6 dhe AT
per te cilat rekomandohen rula me gunga s dhe rula me goma.

Rimbushja ¢ Themeleve

Te gptha mbushjet per kele gellim duhet te behen me materiale te pershtatshme dhe te ngjeshen, vetem
nese tregohet ndryshme ne Vizatime ose urdherohet nga Inxhinieri. Ne keto raste vetern dbera te klasit

Al, A2, dhe A3 lejohen te perdoren.

MATERIALET E KARRIERAVE

PERMBAJTIA

QELLIMI
GJETJA E MATERIALEVE TE KARRIERAVE
HAFJA DHE SHFYTEZIMI | ZONAVE TE KARRIERAVYE
Qellimi
Ky scksion mbulon punen ge duhet per le gjetur, materisle kamierash per punime, perfshire zgjedhjen
dhe negocistal, pervec, sic tregohet ketu me poshte, me pronaret e lokes ne te cilat ndodhen zonat ¢
karrierave, pastrimin ¢ sheshit, sistemimin dhe ndarjen ¢ zonave te mbingarkuara, germimin e
materialeve te zgyedhura per perdorimin ¢ Vepra, dhe rifinitural e zonave i kamierave
Gjetja ¢ Materialeve te Karrierave
fa) MATERIALE NGA PALET E TRETA
Materialet per ndertimin ¢ rrugeve mund te blihen nga Kontraktori nga palet e treta me kushtin ge
materiali te jete konform kerkesave te Specifikimeve Teknike. Cdo material ka nevoje per aprovimin
me shkrim te Inxhinient, para perdorimit te tij. Kontraktori dubet te siguroje te gjitha rezuliater ¢
testeve te nevojshme.
(bt} VENDODHJA E KARRIERAVE

Matcrislet ¢ karrierave duret te permbushin kerkesat ¢ Specifikimeve dhe gellimin per te cilat materialet
¢ meposhtme

Zonat ¢ karierave duhet te aprovohen nga Inxhinieri, para cdo lloj aktiviteti fizik ne o,

Gropat ¢ nevojshme te provave duhet te merren kampionene dhe te kryhen provat qe gjykohen te
nevojshme.

Aprovimi per shfrylezimin ¢ guroreve ose zonave ie karierave duhet te aplikobet vetem per slo
porcione te zonave nga te cilat mund 1e merren ose prodhohen materiale te pranueshme. Veprimet
duhel te kryhen ne ndonje zone karriere te aprovuar ose porcion me gellim qe te prodhoje materiale 1e
pranueshme.




Shfytezimi i zonave te karierave duhet te planifikohet ne nje menyre te atille ge materialet e ndryshme
te germuara mund te zgjidhen dhe te ngarkohen menjehere per perdorim ose te zhvendosen ne shesh
magazinim te zones se¢ karieres per tu transportuar me vone. Kur kjo nuk eshte e mundur , materialet qe
do te ruhen per nje perdorim te mevonshem duhet te ngarkohen, transportohen dhe perkohesisht te
magazinohen ne nje vend jashte zones se karieres. Asnje material i ruajtur per nje gellim te caktuar
nuk duhet perdorur per nje gellim tjeter.

(d) PERPUNIMI I MATERIALEVE

Perdorimi 1 nyjeve te perpunimit te materialeve behet per te fituar materiale specifike per veprat,
kryesisht material shtrucs. Te gjitha kastot ge lidhen me perdorimin e nyjeve te perpunimit te
materialeve, perfshire blerjen e saj duhet te perfshihen ne koston ¢ Kontraktorit.

(¢)  MAGAZINIMI

Te gjitha kostot ge lidhen me magazinimin e hapur duhet te perfshihen ne koston e Kontraktorit.

® TRANSPORTI I MATERIALEVE

Te gjitha kostot ge lidhen me transportin e materialeve per ne dhe nga zonat e karrierave, per ne dhe nga
nyjet e perpunimit te materialeve si dhe ne destinacionin perfundimtar ne objekte perfshihen ne koston e

Kontraktorit.
Hapja dhe Shfrytezimi i Zonave te Karierave
(a) HEQJA E SHTRESES SE SIPERME

Para se te hapet nje zone karicre duhet te sigurohemi nese heqja e shtreses siperfagesore kerkohet per
magazinim.

(h) GERMIMI T MATERTALEVE TE KARIERAVE

Materialet e karierave duhet te germohen ne menyre te tille qe te mos demtojne perdorimin e
materialeve per gellim te caktuar.

I gjithe kujdesi i duhur duhet te ushtrohet ne menyre qe te shmangim perzierjen e materialit te karieres te
aprovuar nga futja e argjilave ose materialeve te tjera te papershtatshme nga lymerat rrethuese, shtresa
te papershtatshme ose nga zona pertej kufijve te aprovuar te karieres

Gjate operacioneve te punes ne kariere dhe vecanerisht kur germohet afer kufujve te jashtem te zones se
karieres, operacione duhet te planifikohen ne menyre te atille ge te reduktojne sa me shume te jete e
mundur sasine e tokes se levizur ge do te jete e nevojshme per te rifiniturat e zones se karieres.

Materialet ne kariere duhet te germohen ne menyre te tilte ge do te siguroje perzierjen efektive te
materialit ne zonen e karieres para ngarkimit te tij.

(¢) KONTROLL NE ZONEN E KARIERES

Prova te mjaftueshme duhet te kryhen ne materialin qe germohet nga zona e karieres ne menyre qe te
percaktohet qe cilesia e materialit perkon me kerkesat specifike per shtresa te vecanta per te cilen ai do
te perdoret.



Nese ka ndonje dyshim per cilesine e materialit te karieres te germuar ne cdo kohe, dhe ne cdo rast,
para se nje matecial i tille te sillet ne kantier, prova te metejshime nqs. Jane {e nevojshme duhet te
kryhen per te percaktuar perdorimin e materijalit ne zonen e Kkarieres.

(d) MBROJTJA E ZONAVE TE KARIERAVE

Zona ¢ karieres duhet te mbrohet vazhdimisht kunder hyrjes se vjit siperfagesor dhe prita te
perkohieshme duhet te ndertohen ne se mund te kerkohet devijimi i ujit siperfagesor.

PUNIMET E BETONIT
PECRMBAJTIJA
QELLIMI
MATERIALET PER BETON
RUAJTJA E MATERIALEVE
PUNIMI T ARMATURES

PUNA PERGATITORE DHE PERFUNDIMI I BETONIT
KLASIFIKIMI I BETONIT

PROJEKTIMI I PERZIERJES SE BETONIT

PERZIERJET PROVE TE BETONIT

PERZIERJA ME DORE E BETONIT

TRANSPORTIMI, VENDOSJA DHE NGJESHJA E BETONIT
MBROJTJA DHE KURIMI I BETONIT

BETONI I PARAFABRIKUAR

PROVA E MATERIALEVE DHE KONTROLLI I CILESISE
LLACI

Qellimi

Ky seksion mbulon prodhimin, transportin, vendosjen dhe testimin e betonit, furnizimin dhe vendosjen e
armatures prej celiku ne strukturat e betonit, dhe projektin, furnizimin e ngritjen e te gjitha formave
q¢ perdocen ne ndertimin € punimeve te perhershme prej betoni. Ky seksion pershkruan gjithashtu Jlojet
punimeve siperfaqsore se siperfaqet e betonit.

Materialet per beton

(8 _CIMENTO
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) cimento e zakonshme Portland osec Cimento Portland me ngurtesim te  shpejte
(1)  cimento Portland furre

Cimento e cila permban perqgendrime ajeri dhe te forta, lende te huaja, material te ripluhuzuar ose ge
eshte e kontaminuar apo e papetshtatshme duhet fe retuzohet dhe te higet pa vonese nga sheshi i
ndertimit

Cimento duhet transportuar ose ne thase (e mbyllur mbi te cilet eshte shkruar esmri 1 prodhuesit dhe
treguesin e dates se prodhimit, ose rifuxho ne transportues te miratuar.

Astije pjese e cdo dergese nuk duhet perdorur pa gene € miratuar.
Cimento e demtuar ose defektoze duhet hequr menjehere nga sheshi i ndertimit.

Cdo pjese e vecante e dergescs se cimentos do te testohet nga prodhuesi perpara dergimit dhe para
prodhimit duhen derguar kopjet e veritikuara te rezuitateve te ketyre testeve. Per cdo dergese prej
50 MT mund te kerkohen te merren mastra deri ne 5 kg.

Cimento do te dergohet ne sheshin e ndertimit ne sasi te mjaftueshime per te siguruar
mospezullimin e mosnderprerjen e punimeve te betonimit.

(b) AGREGATET (INERTET)

(i) materiali per agregatet e imet do te perbehet nga rere e imet ose pluhur, ose perzierje e tyre.
Materiali per pjesen e ashper te agregatit duhet te kete pak a shume forme kubike dhe te mos kete cepa.
Agregati duhet te perputhet me kerkesat e BS 882.

(ii)  Indeksi i plasaritjes se gurit nuk duhet te kaloje 35 sipas percaktimit nga BS 812 Pjesa 1

(iii) Marrja e mostrave dhe testimi i agregateve do te kryhet ne intervale te shpeshta sic specifikohet
ne BS 812 dhe sic kerkohet. Gjithashtu, ne sheshin e ndertimit do te kryhen edhe testet e meposhtme ne

perputhje me BS 812:

Agregatet e ashper:

-densileti dhe absorbimi i ujit.
Agregatet ¢ imet:

- analizat ¢ sites

- 10 % intesi

(iv)  Agregati i ashper ( natyror)

Agregatet e ashper te madhesise normale prej 10,14,20 ose 40 mm, do te zgjidhen ne perputhje me
perkesat e dhena ne Tabelen 1V-1. Agregate iashper do tc jete zhavorr natyral, zhavorr i copezuar,
shkemb i copezuar ose kombinime te tyre

Agregatet e ashper duliet te jene kimikisht inerte, te forte, me porozitet te kufizuar dhe te mos
permbajne argjile, qymyr dhe papasterti organike apo tc tjera qe mund te shkaktojne korrozion tc



armatures ose renie te foresise dhe durushmerise se betonit. Sasia ¢ substancave shuese nuk do e
kaloje kufijte ¢ meposhiem ne pergindje ndaj peshes:

Argjile e mbetur ng site 20 mm 0.4
Argjile ne tolal 0.70
Oksid 1 kug | bute 0.25
Qymyr 0.25
Pjeseza shkembi 1¢ butn ose shperbera 2.50
Grafit 0.25
Totali st me siper mbetur ne site 20 mm 100
Totali | mesiperm 1.50
Perqendrime topthash argjile 0.23

Pjese te hollash ose te stergjatura me nje

giatesi me te madhe se 3 here tragshesia mes 15.00
Material ge kalon siten nr 200 0.50
Tabela 1V-1 Agregati i Ashper per Beton, kerkesat ¢ madhesiss

Madhesia 40mn Maksimale Iﬂnl Nominale |6m Agregat IOrn!
Madhesia e sites
{mm} pergindjet sipas peshes
50 10
40 95-100 100
25
20 50-95 95-100 100
16 95-100
13 100
10 20-40 B5-100
<5 10-30




2.36 <10 <10

(v)  Agregatiiimet

Agregatet e imet do te nivelohen ne perputhje me kerkesat sic jeper ne Tabelen 1V-2. Agregatet e imet
do te konsistojne ne pjeseza shkembi te forte e te durueshem, pervec se kur agregatet e imet e te
ashper prodhohen njekohesisht dhe nga te njejtat operacione prej depozitave natyrare te zhavorit,
agregati i imet mund te permbaje pjeseza shkembi te copetuar te nje natyre e cilesie te njejte me
ate qe prodhohen nga operacioni normal i copezimit dhe vecimit te materialeve mbi madhesine e
caktuar.

Ai duhet te jete kimikisht inert, i forte ose me porozitet te kufizuar dhe te mos permbaje argjile
ose qymyr apo papasterti te tjera ge mund te shkaktojne korrozionin e armatures ose mund te
demtojne fortesine ose durushmerine e betonit.

Sasia e substancave shuese nuk do te kaloje kufijte e meposhtem ne pergindje ndaj peshes:
Qymyre e linjit 0.25

Material qe kalon siten nr.200 2.00

Substanca te tjera (si argjile, alkale

mike, thermija te veshura, pjeseza te

buta, te vetme ose te kombinuara) 2.5

Agregati | imet duhet te mos permbaje sasi demtuese papastertish organike.

Kur provohet nga testi kolorometrik i hidroksidit te sodiumit, agregati nuk duhet te prodhoje nje
ngjyre me te erret se ngjyra standarte e solocionit, me kusht qe Inxhinieri mund ta autorizoje me
shkrim perdorimin e nje agregati ge jep nje ngjyre me te erret se sa standarti ne se nga testet e
fortesise se llacit eshte percaktuar se eshte i pranueshem.

Tabela 1V-2  Agregati i imet per beton.Kerkesat e Madhesise

Sites (mm) Perqindja (sipas peshes)
10 100
6 95-100
2.36 75-100
1.18 55-100




0.6 30-60
0.3 5-30
0.15 <]0

(c) UJI

Uji dubet te jete j paster dhe te mos permbaje rere, zhavor, pergendrime acidesh, alkalesh,keipera,sheger
dhe substanca te tjera kimike organike.Uji i perdorur do te jete i pranueshem per pecdorim me beton dhe
llac.

(@) ARMATURE, TELAT LIDHES DHE SHUFRAT PYKE

0) Telat ledhes dhe shufrat pyke duhet te plotesojne kushtet e meposhtme:

BS 4449: “Shufra celiku me karbon per armatim betoni”,ose

BS4483: “Prodhim celiku per armatim betoni”. Teli duhet te saldohet ne pikat e lidhjes.

Cdo standart tjeter nderkombetar ge propozohet nga Kontraktuesi dubet ti aprovobet nga Inxbinieri.

Kontrakiori duhet te siguroje dhe jape Inxhinierit certifikatat nga prodhuesi se i gjithe hekurt eshte ne
perputhje me keto kushte.

(i) Teli lidhes i perdorur per fiksimin e armatures duhet te jete:
- tel hekuri | bute me diameter 1.625 mm, ose
tel celiku i pandryshkshem me diameter 1.218 mm.

(iif)  Shufrat pyke duhet te kene diameter 20 mm,te gjata 500mm,te drejta pa cepa ose crregullsi te
tjera dhe te kene fundet te sharruara.

Ruajtja e materialeve
(a) TE PERGJITHSHME

Materialet ge do te perdoren per prodhimin e betonit duhet te ruhen vazhdimisht ndaj prishjes dhe
kontaminimit.

(b) CIMENTO

Ne sheshin e ndertimit duhet te vendoset nje kontienier ose ndertese per Ruajtjen e cimentos. Kontienieri
ose ndertesa duhet te jene rezistente ndaj ujit dhe te kete ventilim te mjaftueshem. Ne se per punimet
do te perdoren disa lloje cimentosh, kontienieri ose ndertesa duhet te ndahet ne pjese te vecanta dhe te
tregohet kujdes ge llojet e ndryshme te cimentos t¢ mos kene kontakt me njera-tjetren.

l’ﬁcﬁtﬁdls: m{
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me nje lartesi ge nuk i kalon 12 thase.Cimento e paperdorshme duhet te lidhet ne vende te caktuara. Cdo
magazine cimentoje duhet rregulluar ne menyre te tille ge te lejoje cimenton t e perdoret sipas rradhes se
ardhjes se partive te ndryshme,

Cimento nuk duhet mbajlur ne magazine te perkohshme pervec se kur eshte e nevojshme per
organizimin efikas te makinerise se perzicres.

Kur per ruajtjen e cimentos perdoren sillone,cdo sillon ose pjese e tij duhet te jene krejtesisht te ndare
dhe te pajisur me nje filter ose nje mjet tjeter per kontrollin e plohurit. Cdo filter ose sistem i kontrollit te
pluhurave duhet te kete madhesi te mjaftueshme per te lejuar qe dergimi i cimentos te kryhet ne nje
presion te caktuar dhe duhet mirembahet per te parandaluar daljet e panevojshme te pluhurit dhe
gabimet ne saktesine ¢ peshes ne saj te presionit.

Cimentpja e nxjerre nga sillonet per perdorim duhet e matet me mase dhe jo tne vellim.
(¢ AGREGATET

Agregatet do 1e ruhen ne sheshin e ndertimit ne hammbare ose ne platforma Betoni te pergatitura ne
menyre te tille qe agregatet ¢ madhesive te ndryshme te ruhen vecas vazhdimisht dhe te zvogelohet ne
minimum ndarja ne shtresa.

Mund te lind nevoja e perpunimit te meteishem dhe/ose larjes se agregateve per tu siguruar se te gjitha
agregatet plotesojne kerkesat e ketij Specifikimi ne momentin e perzierjes se materialeve te betonit.

{d) ARMATURA PREJ CELIKU, SHUFRAT PYKE DHE TELI LIDHES

Shufrat pyke dhe teli lidhes prej celikn duhet te mbrohen vazhdimisht nga korrozioni. Ato duhen ruajtur
paster dhe me mbeshtetje te mjaftueshme per te mos lejuar shiremberimin. Ato duhen ruajtur ne ambjent
te thate e te paster.

Punimet e Armatures prej Celiku
(a) PERKULJA DHE PRERJA

Shufrat e celikut per perforcimduhen perkulur e prere ne gjendje te ftohte ne formen dhe permasen e
treguar ne Projek!. Nuk duhet lejuar nxehja per te lehtesuar perkuljen. Nuk duhet lejuar saldimi osc
prerje me nxehje. Te gjitha armimet duhet te peckulen ne nje temperature nga S1C deri ne 1001 C.

Shufrat e punuara ne te ftohte dhe shufrat e perdredhura me nxehje nuk duhet te shtrengohen ose
perkulen persert pasi te kene gene perkulur.

PIKESIMI

Armatura nuk duhet te permbaje ndryshk. pluhura, vajra, graso, bloze, boje, balte, akull, mbeturina
betoni dhe ndotje nga kriperat ose materiale te tjera prishese dhe duhet ruajtur ne kushte te tilla deri ne
momentin ¢ betonimit.

Armatura duhet vendosur ne perputhje me Skicat dhe duhet mbeshtetur e mbajtur nc pozicionin ¢
duhur me ane te lidhjeve me tel ose kapeseve.

Ndaresit duhet te fiksohen mire ne armature ne momentin e hedhjes se betonit. Ndaresit duhet te jenc
prej llaci cimentojc me te njejten fortesi si betoni.



Duhet te merren masat e duhura per tu siguruac se armatura gendron ne pozicionin € duhur gjate
hedhjes, konsolidimit dhe vendosjes se betonit.

Ne pllakat ge kane dy ose me shume shtresa armaturash, shtresat paralele te celikut duhet te mbahen
ne pozicion me ane te perdorimit te mbajtesve te celikia. Ne cdo mbajtese do te vendosen ndaresit
per te mbajtur shtresat e armatures nga shtresa e betonit ose forma.

Ne se mbajteset dhe ndaresit nuk tregohen ne Skice, do te fumizohen nga Kontraktori pa shpenzime
te punedhenesit.

Pervec se kur tregohet ndryshe ne Skice, gjatesia e bashkimeve te lakuara nuk do te jete me e vogel
se 50 here diametri j shufres me te madhe.

Armatura e gatshme kur vendoset ne afersi te seksioneve te tjera te perforcimit ose kur lakohet
do te kete lakim minimal prej 300 mm per telat kryesore dhe 150 mm per telat transversale. Nuk do
te lejohet perdorimi i pjeseve te prera.

Pervec se kur tregohet ndryshe ne Skice, mbulimi prej betoni per perforcim me ne afersi te
siperfaqes do te jete me i vogel se 30 mm:

(i) Per punimet e jashtme dhe per punimet kundrejt fages se tokes ne strukturat mbajtese te lengjeve
- 50 mm.

(i)  Per punimet e brendshme ne stukturat jolikuvide:

- Per traret e kolonat, 50 mm per celikun kryesor dhe ne asnje vend me jo me pak se 30 myn per
shufren me te afert me numrin e jashtem.

- pec perforcimin ¢ pllakave, 25 mm per te gjithe shufrat ose diametrin e shufres me te madhe
cilado qofte me e madhja.

Distanca ndermjet cda dy shufrave paralele do te jete jo me € madhe se 25 mm  ose sa diametri i
shufres me te madhe, cilado qofte me e madhja.

Betonimi nuk do te filloje deri sa perforcimi i vendosur te jete inspektuar, miratvar dhe rregjistruar.
Inxhinierit duhet ti jepet njoftim 48 oer para cdo inspektimi te tille.

Forma dhe Perfundimi i Betonimit
(a) SKICIMI DHE FIKSIMI I FORMES

Kontraktori do te jete pergjegjes per skicimin e formes. Forma co te pergatitet per te arritur permasat
¢ kerkuara te siperfages se struktuarve dhe te jete e tiffe  ge te qendroje drejt dhe te mos lejoje
rrjedhje ose humbje gjate vendosjes se betonit.

Forma duhet te fiksohet mire ne linjat e saj dhe ne perputhje me trajten dhe permasat e punimeve te
perkohshme ge tregohen ne Skice. Nuk do te fejohen metoda mbeshtetje ge mond te coje ne vrima ose
tela lidhes qge dalin jashte gjeresise se plote. Gjate mbushjes me beton nuk duhet te kete deformime te
formes.




Perpara se te filloje nje operacion betonimi, forma duhet pastruar nga papastertite, copat e telave
lidhes e uji, dhe faqet kontaktuese me betonin duhen fiksuar ge te sigurohet izolimi i perforcimit nga
agjentet leshues.

Betonimi nuk duhet te filloje deri sa te inspektohen e miratohen forma e ngritur dhe celiku perforcues.
Njoftimi per inspektimin duhet te jepet te pakten 48 ore perpara. Ne rast refuzimi per cfardo arsye, do
te jepet nje njoftim tjeter 48 oresh per te inspektuar ndreqjen e gabimeve.

Vrimat strukturore te lena pas hegjes se Jidhjeve duhet te pastrohen me kujdes dhe te mbushen me
beton ose llac me perberje te miratuar,

Te gjitha anet e ekspozuara do te priten 25 nun me 25 mun, pervec se kur ne skicat tregohet ndryshe.
Fagja e brendshine e formave do te vishen me material te miratuar per te parandaluar adezionin e
betonit.

Ky material do te perdoret nc perputhje te plote me instruksionet e prodhuesit dhe nuk duhet te
kontaktoje me perforcimin ose kapeset ¢ paranderjes. Betoni nuk duhet te shenohiet ose njolloset.

(b) HEQJA E FORMES

Kontraktori do tc jape njoftim 24 oresh per qellimin e tij te heqjes se formes.
Momenti i hegjes se formes do te jete pergjegjesi e Kontraktuesit.

Gjate hegjes duhet te treguhet kujdes per te shmangur goditjet mbi betonin.

Forma duhet te qendroje ne vend per periudhen minimale te kohes sic jepet ne Tabelen 1V-3, pas
vendosjes se betonit.

Pa kundershtuar sa me siper, stazhionimi i betonit do te vazhdoje per te gjithe periudhen e pershkruar
nga metoda e miratuar prej Inxhinierit.

Tabela 1V-3: Kaoha minimale ne dite per hegjen e formes

Forma e Mot normal Mot i ftohte
(dite) (dite)

Trare anesore,mure e kollona pa ngarkese 1.0 1.5
Dyshemete per pllakat e traret

a) hapesira deri ne 3 m 4 7

b) hapesira 3-6 n 11 (7

c) hapesira 6-12 m 14 24

d) hapesira mbi 12 m 21 30




Klasifikimi i Betonit

Betoni per perdorim ne punime do te klasifikohet sic tregohet ne Tabelen Nr.IV-3. Lloji 1 betonit
percaktohet nga fortesia 28 ditore dhe masa nominale maksimale e agregatit. Fortesia karakteristike do
te percakiohet si ajo vlere e fortesise se kubit, poshte se cilit nuk pritet te jene me shume se 5 % e te
gjitha mjeteve te fortesise se kubit le betonit te specifikuar.

Lloji i betonit ge duhet perdorur ne cdo pjese te Punimeve do te jete sic percaktohet ne
Rregulloren e Sasive ose Skicave.

Skica e Perzierjes se Betonit

Perzierjet per llojet € ndryshme te betonit ¢ treguara ne Tabelen 1V-3 do te pergatiten me perpjestime te
rregulluara ge te perftohet fortesia e pershkruar.

Permbajija € ujit ne beton duhet te kontrollohet rigorozisht dhe te mbahet ne minimumin e kerkuar per te
perfluar nje beton te pershtatsher psr natyren e punimit ge do te keyhet. Ne asnje rast nuk duhet ge
rapogti uji/cimento te kaloje 0.50.

Shkalla e perzierjes se betonit percaktohet nga nje numer, i cili eshte fortesia karakteristike 28 difore ne
nuton per milimeter katror sic tregohet ne Tabelen [V-4

Ne percaktimin e perzietjeve te betonit qe do te perdoret per Punime, Kontraktori do te marre
parasysh llgjet specifike te cimentos, madhesite maksimale nominale te agregateve, dhe cdo kusht
tieter te pershkruar ne Kontrate.

Tabela IV-4 Pershkrimi i Perzierjeve per Betonin ¢ Zakonshem

Madhesia nominale 40 20 16 10
maksimale e agregam1
Punushmeria
Shkalla e Kuﬁj(e e u]jcs konit (mr E Jarte E larte E larte E larte
betonit
100-150 75-125 50-100 25-50

M 100 Cimento (kg) 230 260 N N
10 Agregat total (kg) 1850 1800 N N
N/mm Agregat i imet (%) 30-45 35-50 N N
M 150 Cimento (kg) 270 310 N
| SRe— Agregat total (kg) Sy




N/mm Agregat i imet (%) 30-45 35-50 N N

M 200 Cimento (kg) 320 350 380 410
20 Agregat total (kg) 1750 1750 1700 1650
N/mm Agregat i imet (%) 30-40 35-45 40-50 45-55

N/A: Nuk aplikohet.

Kontraktuesi do te informoje [nxhinierin per cdo ndyshim ge i eshte bere perpjestimeve te perzierjes se
miratuar. Ndryshimet ne materialet perberes do te behen vetem me miratimin e Inxhinierit, i cili mund
te kerkoje ge te kryben testime te tjera.

Pasi te jete miratuar vlera optimale uje/cimento dhe perpjestimet e perzierjes, duhet te kryhen perzierje
moster. Me tej, ne se ndonje karakteristike e materialeve ose perzierjeve ka ndryshuar gjate punes,
duhet te kryhen percaktime te perzierjes.

Mostrat e perzierjes se Betonit
Mostrat duhet te pergatiten e testohen ne sheshin ¢ ndertimit.

Mostrat ¢ betonit duhet te perzihen per te njejten kohe dhe te trajtohen nga e njejta makineri ge do te
perdoret ne Punime.

Per cdo lloj betoni do te pergatiten tri parti betoni. Cdo parti do te jete jo me e vogel se 0.5 meter kub
beton. Do te perpgatiten nente kube prej secilen parti.

Nente kube do te testohen per 7 dite fortesi dhe nente kube per 14 dite fortesi.
Pergatitja e partive dhe perzierja e betonit

Peshat e cimentos dhe cdo mase e agregatit sic tregohet e agregatit sic tregohet nga mekanizmat e
perdorur, do te jene brenda nje tolerance prej “3 perqind te peshes perkatese per parti te miratuar nga
Inxhinieri.Ne se nuk specifikohet ndryshe, cdo perzieres me mase 200 ose me shume litra do te
pajiset nje sistem operimi me dore ose automatik per dergimin e vellimit te matur te ujit ne perzieres.
Matja e ujit dote shprehet ne litra uje. Sasia e ujit te derguar ne perzieres nuk do te ndryshoje
nga sasia e caktuar me shume se +/- 3 %. Cdo 10 dergesa nga tankerat automatike ose metrat ujore
nuk do te ndryshojne ne menyre te ndjeshme me shume se +/-2 % fe vleres mesatare. Pesha ¢
agregateve te ashper dhe teimet do te rregullohet ne menyre te tille qe te marre parasysh ujin
e lire ge permbahet ne to. Uji ge do ti shtohet perzjerjes duhet te pakesohet me sasine e vjit te lirc ge
perimbahet ne agregatet ¢ ashper e te imet, qe do te percaktohet nga Kontraktuesi menjehere
para fillimit te perzjerjes, dhe me tej sic mund te drejtohet.

Gjate kohes se ngrohte, Kontraktuesi duhet te sigurohet se materialet perberes te betonit jane aq te
ftohte sa te parandalojne ngurtesimin ¢ betonit ne intervalin ndermjet shkartkimit nga persjeresi dhe
kompaktesimi ne pozicionin perfundimtar.



Temperatura € ujit dhe cimentos kur i shiohet perzierjes nuk do te kaloje 40° C.

Betoni, kur nxirret nga makineria duhet te kete nje temperature prej jo me pak se 5* C dhe jo me
dhume se 38° C.

Perzierja e betonit me dore

MNe se jepet miralimi per perzierjen me dore te sasive te vogla te betonit, perzierja do te behet ne nje
dysheme drure, materiali te kthehel dy here ne giendje te thate dhe tri here par shtimit t¢ ujit. Cimeénto
do te shtohet me 10 per qind dhe ne te njejten kohe nuk mund te perziben me teper se 0.5 meter kub

Transportimi, Yendosja dhe Kompaktesimi 1 Betonit
{a) TRANSPORTIMI I BETONIT

Betoni duhel te levize nga vendi i perzierjes deri ne vendin e depozitimit perfundimtar sa me shpejt ge
le jete ¢ mundur me mjete ge parandalojne ndarjen ne shiresa, humbjen e perberesve ose ndotjen. Kur
eshie & mundur, betoni do te shkarkohet nga perzieresi direkt ne nje vagon i cili transportohet  ne vendin
e depozitimit perfundimtar dhe betoni do te shkarkohet sa me afer te jete e mundur vendit perfundimtar
per te shmangur mmjedhjen.

(b}  HEDHJA DHE NGIESHJA E BETONIT
Betoni nuk duket te hidhet pa miratimin ¢ Inxhinjerit.

MNgjeshja e betonit dubet te kensiderohet si punimi me i rendesishem, objekti i te cilit eshte prodhimi i
nje betoni me densitet dhe Tortesi maksimale,

Betoni do te ngjeshet teresisht me ane te vibrimit gjate operacicnit te hedhjes dhe do te punohet
teresight perreth forcimit dhe cdo pajisje tjeter si edhe ne qoshet e armatures.

Betoni nuk do te hidhet ne vend nga nje lartesi ge kalon 2 m

Ne se betonimi nuk flllohet brenda 24 oresh nga dhenia e lejes, atehere dubet 1o merret leje persen.
Betonimi do te vazhdoje ne te gjithe zonen ndermjel nyjeve te ndertimil, Betoni i fresket nuk duhet 1e
vendosel mbi nye shivese eter betoni ge ki gene hedhur para me shume se 30 min. Kur betoni i
meparshem Ka gene hedhur para 4 oresh, mbi te nuk mund te vendoset beton tjeter per 20 ore te tera,
Ne rastin e nyjeve vertikale, periudha minimale do te jete 3 dite dhe per panelet e mbushur , 7 dite.

Beloni do te ngjeshet ne pozicionin e 1ij perfundimtar brenda 30 min, nga shkarkimi pre|
perzieresit,pervec se kur eshte (ransportuar me ane 1e pajisjeve te vecanta, ge punojne vazhdimisht kur
kalon koha do te jete brenda 2 oresh nga Tutjn e cimentos ne pergierje dhe brenda 30 min nga shkarkimi,

Betonl do te depozitohet ne shiresa horizontale ne nje thellesi kompakte qe nuk kalon 450 mm ne rastin
¢ perdorimit te vibratoreve te brendshem. Thellesia e njesise qe do te betonohet do 1 percakiohet nga
Kontraktuesi dhe mirstabet nga Inxhinieri.

Kur perdoren tuba ose ulluke, ato duhet te mbahen te paster dhe te perdoren ne menyre te tille qe te
shmangin vecimin ¢ betonit. Ne rast vecimi nuk do te vendoset ne vend me tuba nga perzieresi.




I gjithe betoni duhet te kompaktesohet per te prodhuar nje mase homogjene. Ai duhet kompaktesuar me
ane te vibratoreve. Vibratoret ne gjendje pune duhet te jene nc sheshin e ndertimit ne menyre ge te kete
pajisje rezerve ne rast defekti.

(c) RIPARIMI I SIPERFAQEVE TE BETONIT

Cdo riparim i siperfageve te betonit duhet te vendoset menjehere pas hegjes se formes dhe te kryhet
brenda 2 oresh. Defektet siperfagsore te tilla si zona te vogla plasaritjesh, vrima te medha te izoluara,
cepa te thyer, etj., duhet te riparohen me [lac cimentoje dhe rere ne raport te njejte me ate te betonit qe
riparohet. Ne asnje rast ku celiku i perforcimit ka dale jashte nuk duhet te lejohen riparimet e siperfaqes.
Ne kete rast. Kontraktori do te kryeje punime riparimi shtese, si prisje betoni. Sa me siper nuk do te
ngarkoje me shpenzime Punedhenesin.

(d) RIFINITURAT E SIPERFAQEVE TE BETONIT

Rifiniturat ¢ siperfageve te betonit ne siperfaget e formuara, do te plotesojne kerkesat e meposhtme:
(D Rifiniturat e Klases A

Pas perfundimit te punimeve riparuese, nuk do te kerkohet trajtim shtese.

Rifinitura kerkohet per ato siperfaqe tederdhura ge duhen mbushur.

dI) Rifiniturat ¢ Klases B

Kjo rifiniture do te perftohet nga perdorimi i nje forme me panele druri kendore ose forma celiku, te
pergatitura ne trajten e duhur. Ndersa do te lejohen defektet sipefagesore dhe cngjyrosjet e siperfaqeve
te vogla, nuk do te lejohen defektet e gjera, njollat € inedha dhe cngjyrimi. Kjo tifiniture sipetfaqesore
eshte per siperfaget e derdhura ge nuk mund te shihen nga publiku si ne rastin e tubacioneve te ujit,
strukturave te thella dhe strukturave qe nuk lejohet afrimi.

(III) Rifiniturat e Klases C

Kjo rifiniture mund te arrihet vetem me perdorimin e betonit te cilesise se larte dhe duke perdorur forma
te pershlatshme ge kane siperfage te lemuar.

Siperfagja € betonit duhet te jete e lemuar. Duhet te lemohet ne te gjitha te dalat dhe nuk duhet te kete
njolla ngjyrosje. Kjo rifiniture kerkohet ne te gjitha siperfaqet e dukshme. Siperfaqjet ¢ ekspozuara
perhere, duhet te mbrohen nga njollat e ndryshkut dhe njollat e cdo lloji e demtime te tjera gjate
ndertimit.

(¢)  RIFINITURA E SIPERFAQEVE TE PAFORMUARA
Ne siperfaqet e paformuara do te kerkohen llojet e meposhtme te rifiniturave:
() Rifiniturat e Klases UA

Kjo rifiniture kerkohet per cdo pjese te galerive ujore qe do e vishen me bitum ose per siperfaget e
betonit ge do te mbulohen mc materiale mbushese dhe per siperfaget e pllakave transportuese.

Pas perfundimit 1e vendosjes dhe kompaktesimit te betonit sic specifikohet, siperfaqja ¢ siperme do te
nivelohet deri neksionin € kerkuar dhe ngjeshet me nje derrase per te kompaktesuar te gjithe siperfagen



dhe per te sjelle llacin mbi siperfage, duke ¢ lene siperfagen paksa kulmaore por pergjithesishi ne ngritjen
¢ kerkuar

Per siperfaget jo te mreshgitese si wrotwaret dhe ura,siperfages do (i jepel me vone nje rifiniure me furce.
Rrudhosjet e kryern dubet te jene afersisht | mm te thella, te jene te njetrajtshine ne karakiler dhe gjeresi
dhe te kene nje trajle vertikale me linjen gendrore te trotuaril.

(i)  Rifiniturat ¢ Klnses UB

Kjo rifiniture siperfagesore kerkohet per trotuarel, majal & mureve anesore dhe mureve mbajtes, pjeseve
1¢ ckspozuara dhe zonatl josiperfngesore né ura.

Siperfaqjes do tf jepet fillimisht nje rifiniture & klases ALl dhe pasi betoni te jete forcuar duke | hedhur
uje, ai do te nivelohet me dru deri ne nje siperfage e njetrajishme,

(I} Rifinitarat ¢ Klases UC

Kjo rifiniture do te kerkohet zonat mbajtese dhe majat ¢ shiyllave te betomit, siperfaget e siperme 12
ekspozuara e pllakave te dyshemeve dhe siperfageve te siperme ne kontakt me ujin.

Siperfaqes do i jepet nje rifiniture e klases UA, dhe pasi betoni te jete forcuar dhe uji siperfagesor te jete
hequr, al do te sheshohet me sheshues celik deri ne nje siperfage te lemuar. Ne asnje rast nuk do e
lejohet shirimi ¢ pluhurit te cimentos se thate ose plastifikimi,

Mbrojtja dhe Ngurtesimi | Betonit

Betoni do te mbrobet nga demtimet e shkakiuar nga kushiet atmosferike ¢ klimaterike. Te gjitha
siperfagel ¢ ekapozuara dubel te mbulohen ne thase jute te lagur gjate nfinitures. Keto do te mberthehen
ne qoshe dhe mbeshietur ge te mos demiojne siperfagen e betoait. Thaset e jutes do te mbahen ne
giendje te lagur gjate gjithe kohes dhe inspektohen ne intervale jo me te gjaie se 6 orc. Ne mastin e
pllakave transportuese, do te lejohet perdorimi & reres se njome ne vend i thaseve,

Betoni duhet mbajtur | lagur ne siperfaget e ekspozuara per nge periudhe jo me pak sc 10 dite.
MNgurtesimi do te vazhdaje den sa 1e jete pecfluar fortesia ¢ dites se 2B-te.

Me sheshin e ndertimit dubet te kete materiale te mjaflueshme per te perballuar mbrojtjen e plote te
betonil.

Menjehere pas kompaktesimit dhe per 7 dite pas, betoni do te mbrohet ndaj efekieve te demshme te
maotit, perfshire shiun, ndryshimet ¢ temperatures, ngricen thatesiren. Metodat e perdorura dubet te
miratohen nga Inxhinieri.

Betoni i parapErgafitur

Pervec sc kur specifikobet ndryshe, njesile ¢ betonit te parapergatitur do te pergotiten sipas nje menyre
te cakiuar secili me nje numer individual ose shkronje per qellim identifikimi. Ojithashtu, do te gervishet
osc shkruhel me boje data ¢ pergatitjes se produktit. Posicioni i shenjes dalluese dhe data do te jete ne
nje siperfage, ¢ cila nuk ckspozohet dhe dubet miratuar nga Inxhinieri para fillimit te pergatitjes.




Njesite e parapergatitura nuk duhen levizur ose transportuar nga vendi i pergatitjes deri ne nje periudlie
prej 28 ditesh nga data e pergatitjes.

Klauzolat qe i perkasin betonit, perforcimit me celik dhe formes zbatohen njesoj edhe per betonin e
parapergatitur.

Testimi dhe Kontrolli i Cilesise

(a) TESTIMIIBETONIT

Duhet te merret mostra per testimin ¢ betonit te fresket dhe te ngurtesuat.
Testimet e copetimit duhet te kryhen ne kuba betoni prej 150 mm.

Gjate punimeve ndertuese, testimi 1 kubave te betonit ne grupe nga gjashte do te behen jo me pak se
shkalla mesatare e nje grupi kubesh per 20 meter kub beton. Tri kube nga secili grup do te testohen ne
fazen ¢ hershme (normalisht 7 dite) dhe rezultati mesatar i arritur do te perbeje nje pjese te procedures se
kontrollit te cilesise.

Tri kubet e mbetur nga secili grup do te testohen pas 28 ditesh dhe rezultati mesatar do te merret si
Rezultati i Testimit per perdorim ne gjykimin e perputhjes me kerkesat e fortesise.

(b) PERMBUSHJA E KERKESAVE PER BETONIN

Permbushja e Perzierjeve te detajuara ne Tabelen 1V-5 do te gjykohen me kusht ge kerkesat e ketij
specifikimi te plotesohen teresisht per sa i perket materialeve perberes, metodave te prodhimit dhe
vortesise.

Perputhja me vleren maksimale te raportit uje i lite/cimento per cilesin klase betoni do te vleresohet me
ane te testeve te konit.

Ne se klasa (a) me siper nuk plotesohet, duhet te nderpritet menjehere prodhimi i atij lloji betoni dhe do
te perseriten te gjitha fazat e specifikuara.

Llaci
Llaci dhe llaci i lengshem do te perzihen ne perpjestimet e pershkruar ne Tabelen IV-5

Llaci do te perzihet ose me dore ose mekanikisht deri sa ngjyra dhe konsistenca te jene uniforine.
Materialet perberes do te zgjidhen me kujdes. Llaci do te prodhohet ne sasi te vogla vetem kur dhe si
kerkohet. Llaci ge ka filluar te ngurtesohet ose eshte perziere per nje periudhe prej me shume se 30mm.
Duhet hedhur.

Tabela IV-S  Perpjestimet ne Vellime

Cimento Portland

Nr. 1 llojit Rere

MI0 1:1




M20 i 1:2
M30 13

SPECIFIKIMET TEKNIKE TE PROJEKTIT TE SINJALISTIKES.
VIJESIMET NE RRUGE

1. Pershkrimi
Vijezimi ne rruge konsiston ne aplikimin e sijesimeve rrugore re siperfaget e asfaltuar dhe te
Pastruar paraprakisht nga papastertirte dhe pluhurat, ne perputhje me vendodhjen dhe
dimesionel e paragitura ne vizatim ose nen drejtimin e inxhiniert te ngarkuar. Referencat
perkatese ndodhen ne Rregulloren e Kodit Rrugur te Republikes se Shqiperise, Prill 2001,
1. Materialet

].  Lenda e pare ge do te perdoret ne vijezimin e rrugeve duhet te jete posacerisht per te, te kete
sasine e nevojshme te reflektivitetit dhe gendrushmerine, te gjitha karakteristikat € mesiperme te jene ne
perputhje me Standartin Europian.

Furnitura e bojes se vizatimit duhet te kete Certefikate aprovimi, ne te cilen te jene testet
laboratorike.

2. Bojerat reflektuese te tipit me sfereza xhami te perziere paraprakisht me boje normale, jo
reflektive duhet te kene permbajlje te bioksidit te titanit per bojen ¢ bardhe dhe te verdhe

3. Lengu perberes duhet te jete me bze reshire sintetike.

4. Sferezat e xhamit ne permbajtje te bojes duhet te jene pa ngjyre dhe te kene nje diameter nga
0.006 mm ¢ deri ne 0.30 mm kurse sasia perberese e peshes se tyre ne boje dubet te jete jo me pak se 33
%.

5. Kontraktori duhette dorezoje nje sasi prej 1 kg boje ecila do te perdote se bashku me
specifikimet tekaike te fabrikes.

6. Punedhenesi rezervon te dtejten per te provuar nje kampin nga partia e bojes qe eshte ne
perdogjm ne cdo moment.

7. BOJERAT E VIJEZIMIT REFLEKTARE

Boja e vijezimit reflektare ge aplikohet me sprocim duhet te kete karakteristikat e meposhime:
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Boja reflektuese duhet te jete e tipit te paraperzier d.m.th. te permbaje sferat e xhamit te perziera gysh
ne fabrikim, te jele omogjene. Sferezat e xhamit duhet te jene reflektuese ndaj fenereve te automjeteve.

Ngjyra
Duhet te jete ngjyre ¢ bardhe (osc € verdhe) puro. Ngjyra pas aplikimit duhet ti rezistoje kohes.
Pigmenti

Per bijen e bardhe pigmenti duhet te jete i formuar nga bioksidi i titanit. Kurse per bojen e verdhe
pigmenti duhet te jete formuar nga kromati i plumnbit.

Stabiliteti dhe pesha specifike

Boja e perdorur nuk duhet te absorboje graso, vajra, njolla te asnje tipi dhe te kete nje perberje kimike te
pershtatshme ge edhe ne periudhen e mepasme nuk duhet te kete shenja te depertimit te substancave
bituminoze te shiresave asfaltike te rruges. Pesha specifike nuk duhet te jete me pak se 1,50 kg per liter
ne 25°C.

Koha e tharjes.

Koha e tharjes nuk duhet te jete me e vogel se 30 min ne kushtet e nje temperature 30°C, ne kushtet ¢
nje lageshtire 65 % per nje spesor 200 mikron. Vijezimi gjate kohes se tharjes nuk duhet te shkelet nga
automjetet.

Viskoziteti duhet te jete i perfshire ne kufijte nga 70 deri 90 krebs.
Pcrberesit avullues nuk duhet te jene me shume se 65% deri 75% te peshes.
Sferezat e xhamit

Duhet te jene transparente e per rreth 90 % me forme sferike te rregullt dhe jo ovale si dhe nuk duhet te
jene te ngjitura me njera-tjetren. Treguesi reflektiv nuk duhet te jete me pak se 1.5 provuar me metoden
e emetimit me llampe tungsteni. Nuk duhet te kete perberje te elementeve acide me ph 5 deri n5.3 dhe
elemente normale te klorurit te kalciumit dhe te sodes.

Ashpersia e sipérfaqges
Koeticenti i ashpersise (sipas R.R.T.Anglez) nuk duhet te jete me pak se 60% e siperfages se pavijezuar.

Drejtuesi i punimeve rezervon te drejten te beje ne menyre fakultative prova te lendes se pare ne
institute te specializuara per gellim zbulimin e komponenteve perberes se saj, kualitetin rezistencen e
materialev etj. Shpenzimet e provave i ngarkohen firmes zbatuese te punimeve,

KARAKTERISTIKAT FIZIKO-KIMIKE
Masa volumetrike kg 1.7
Elementet jo fluturues 75% te peshes

Viskositeti 89/90 KU



Permbajtja e pigmentit 35% te peshes

Permbajtja e bioksiditit te titant¢ [6% te peshes
Koha e tharjes rminimumi 30 min
Permbajtjs ¢ sferave 20 % te peshes
Norma e harxhimit [.3 m* per kg
Reshitshmeria SR.T.44

1. Procedura

a. pjesa € rruges ku do te behet vijezimi duhet te pastcobet nga papastertite.
Menyra e pastrimit percaktohet ne bashkepunim me inxhinierin e ngarkuar,

b. gjeresia e vijezimit horizontal te behet 12-15 cm.

c. Te respektohet menora e vijezimit sipas vizatimit te kombinuar kjo edhe me tabelat
paralajmeruese te trezikut dhe te ndalimit teparakalimit. Per cdo rast bashkepunohet me Inxhinierin e
ngarkuar.

d. Gjeresia € pjeses se vijezuar te jete:

Per ndarjen e korsive ku lejohet parakalimj Rruga 3 eter-Intervali 4.5 meter.

Ne pjesen e nderprerjeve te rmuges kryesore me hycje anesore Rruga | meter — Inetervali T meter
1. Aplikimi

Aplikimi duhet te behet me nje makine vijezimi e cila aprovohet nga [nxhinieri.

Makina dubet te jete e paisur me dy sprucatore te cilet sprucojne boje te [engshme perzier me
ajer te ngjeshur. Sprucatoret te jene te pajisur me nje mekanizem komandimi per leshimin dhe
nderprerjen e sprucimit sipas kerkesave.

Boja perpara perdorimit duhet te perzihet mire dhe kushtet atmosferike te jene ne nje temperature
mbi 5° C.

Minimumi j normatives se bojes se perdorur per vijeziim duhet te jete 0.5 Iiter per cdo meter
katrore te vijezuar. Trashesia ¢ vijezimit duhet te jete rreth 0.5 mm (trashesi boje e thare).

SHENJAT RRUGORE

ji. Pershkrimi




Te gjiyha shenjat duhet te bazohen ne ngjyren permase, forme, symbol, shkrim me Kodin Rrugor dhe
Rregulloren e Kodit Rrugor te Republikes se Shqiperise.

iii. Materialet dhe Konstruksioni

bishti mbajtes i tabeles duhet te jete tub ¢eliku | galvanizuar dhe me gjatesi nga 3.5 m deri Sm. Bishti i
tabeles vendoset ne rruge sipas menyres se percaktuat ne vizatim, duke u betonuar ne nje bazament
betoni te markes 200.

Materiali i prodhimit te shenjave rrugore mund te jete flete celiku e galvanizuar ose flete alumini.

1. Tabelat e rrezikut. te perparesise, ndalimit et], te jene te permasave “Normale” te percaktuara ne
Kodin Reugor. Per tabelat trekendeshe, permasa virtuale ¢ tij te jete 90cm, ndersa per tabelat rrethore
diametri i tij te jete @ = 60 cm.

2. Tabelat “treguese jashte qytetese” tip shigjete, te jene 40 cm te larta dhe te gjata ne varesi nga
shkrimi por jo me pak se [.5 m.

3. Madhesia e shkronjave ne tabelat informuese tip shigjete te jete sipas alfabetit “Normal” te
parashikuar ne Kodin Rrugor dhe lartesia e shkronjave te jete 14 cm.

4. Largesia ¢ pozicionit te tabeles se rrezikut nga pika te jete 70 deri ne 100 meter

5. Menyra e vendosjes se tabeles ne mbajtesen e saj te jete sic eshte treguar ne figure duke
respektuar dimesionet.

6. Tabelat shevro te perdoren ne kthesa te ngushta me rreze me te ngushta se 30 cm,dhe ne pozicion
90 grade me aksin ¢ rruges.

7. Delineatoret e kthesave (shevron) vendosen ne kthesa sipas vizatimit bashkengjitur ne largesine
R m per kthesat me rreze nga 30 deri 50 m, 12 m per kthesat me rreze nga 50 deri 100 m.

8. Pervijuesit anesore vendosen ne kufijte e jashtem te bankinave jo me pak se 50cm nga ana e
jashtme e rruges,lartesia e tij nga rruga duhet te jete 70 deri 110cm. Ne krahun ¢ dhjathte te levizjes
duhet te ¢faget nje element reflektues me ngjyre te kuge kurse ne krahun € majte duhet te ¢faget nje
element reflektues i bardhe. Siperfagja minimale e nje elementi duhet te jete 60 cm?.

9. Ne pranine e barierave metalike,parapeteve apo pengesave te {jera,pervijuesit anesore te
zevendesohen me elemente reflektues te kapura ne objekt me njejtat veguri qe pershkruam me larte.

10.  Tabelat te kene aftesi fotometrike sipas klasit | dhe 2 te parashikuvar ne Kodin Rruger.
11, Mbrapa tabeles te shenohen:

Enti pronat i rruges (D.P.Rr.)

Marka e firmes prodhuese te sinjalit.

Viti i prodhimit dhe numri i lejes se dhene nga Ministria ¢ Transportit.

Siperfagja e shenimeve te mesiperme nuk dubet te kaloje 200 em katrore.



Per te gjithe paqactesite kontraktori e bashkepunoje me inxhinierin € ngarkuar pec mbikqyrjen e
projektit ne zbatim.

BORDURA BETONI PER TROTUARE

Trotuarét, rrugét si dhe pjesét e tjera t& shtruara prej asfalti, pllakave t&€ betonit ose prej
ndonjé matenal (jetér dubet g€ t€ mbrohen n& até ményré, q€ an&ve t'u vendoset nga nj&
mbéshtergse.

Bordura mbéshtetése duhet t& plotésoj& kérkesat ¢ lartépérmendura pér t& mbajtur sipérfagen
e shtruar prej {orcave horizontale, té cilat shkaktohen nga lévizja e {orcave vertikale, prej makinave,
njerézve, ej.

Njé& funksion tjetér q& u shtohet atyre, &shté q& t&€ drejlojné ujrat e rrugés.

Bordurat mund t€ vendosen né t&€ nj&jtén larté€si me sip&rfagen e shtruar ose t€ jené€ nga J0 em
deri n& 30 cm mé larté nga rruga sipas nevojés.

Materiali i bordurave duhet t& jet& prej betoni ose prej guri. Zgjedhja e 1ij duhet béré nga
arkitekti/Supervijzori s€ bashku me klientin dhe duhet pasur parasysh se materiali i zgjedhur [uan njé
rol t€ vegant& né dekorimin e sipérfageve.




RELACION TEKNIK

+

SPECIFIKIME TEKNIKE
(PROJEKTI NDRICIMIT)

OBJEKTT:
SISTEMIM - ASFALTIM RRUGA SANXHAK - SLUPERSTRADE
BASHKIA LA




RELACION+SPECIFIKIME TEKNIKE [ PROJEKTIT TE NDRIGIMIT TE OBJEKTIT:
SISTEMIM-ASFALTIM RRUGA SANXHAK - SUPERSTRADE LAG

PERCAKTIMI I CMIMEVE
Cmimet e preventivit jane percaktuar:
I-sipas VKM nr.1359 date 10.10.2008
2-Cmimet jane rritur nga ku:
a-5% eshte norma e fitimit
b-10% jane shpenzimet e pergjithshme
3-Analizat € tjera jane bere sipas librave perkates (e analizave sipas ndhezimit ne.2 te KM.

Cmimet e manualit jane te ¢veshura nga TVSH-ja

RELACION TEKNIK.
Objekti i relacionit teknik i projektit elektrik ndricimit te zbatimit.

Relacioni 1 me poshtem 1 projeklit elekirik te zbatimit ka te beje me kryerjen e punimeve te
instalimeve elektrike per ndricim ne objekt.

Pershkrim permbledhes i projektit te furnizimit me energji elektrike.

Projekti elektrik i ndricimit te objektit, ka per gellim te zgjidhe problemin e furnizimit me
energji elektrike dhe e ndricimit te objektit ne fjale, si dhe realizimin e instalimeve elektrike .

Te dhenat me karakter te pergjithshem.

TE DHENAT REFERENCA SHENIME
Invesitor BASHKIA LAC
Zoteruesi j objektit BASHKIA LAC
Objekti RRUGA SANXHAK - SUPERSTRADE
Qellint i punes Ndricimi [ gjithe ambjenteve te jashtem te
fruges.

Klasifikimi i ambjenteve dhe rregullat e sigurimit ne pune.
Ambjentet objekt § ketij relacioni ne baze te dokumentave le investitorit nuk paragesin
rrezikshmeri per eksplozion.

Te dhena mbi sistemin e furnizimit, shperndarjes dhe konsumatoreve te energjise
elektrike.

Menyra e furizimit me energji elekirike te objektit do te behet nga kabina elektrike ge
ndodhet ne ane-te,objektit.
5. % N o P,




Pershkrimi i ngarkesave elektrike.

Ngarkesat elektrike jane vetem per nevojat e objektit qe do te adininistroje objektin per
ndrigim.

Rregulloret dhe normat e zbatuara,

Ne kete rclacionin te projektit te zbatimit e instalimeve elektrike duhet te zbatohen
rregulloret standarte tc meposhtme :

Cez, Rregullorja e instalimit dhe shfrytezimit te instalimeve elektrikc si dhe ne ato
nderkombetare si 1IEC, DIN, BS, ISO.

Masat mbrojtese kunder renies nen tension.

Per te mbrojtur personelin qe do te kryej sherbimin ne vend depozite paisjet elektrike te TM
dhe TU jane te mbrojtura me shkalle mbrojtje IP3X dhe jane te paisura me ¢eles. Paisjet ¢ TM dhe
TU nuk mund te hapen pa u ¢kyqur gelesi kryesor i panelit, dhe pastaj mundet te hapet porta e
panelit. Pjeset nen tension te paisjeve jane te mbrojiura me barriera isolante ndersa kablot ¢ TM dhe
TU jane te futura ne kanalina metalike.

SPECIFIKIME ELEKTRIKE TE VECANTA

TE DHENA TEKNIKE ( specifikime teknike):
Mbi ndricimi elektrik te segmentit rrugor
SHTYLLAT DHE KRAHET:

Shtyllat

Duhet te jene shtylla metalike te reja dhe te galvanizuara, rekomandohen te jene te prodhuara
nga nje ndermarrje e specializuar ku te llogariten per gendrueshmerise mekanike.

- Pjesa e jashteme (rrezja) e shtylles h=78m

- Pjesa brendeshme ( ne bazament) e = 1,5 m
- Diametrii fundem D = 158 mm
- Diametri ne maje d = 60 mm
- Pesha 75 kg
- Siperfagja 3,1 m2
Shtyllat do te fiksohen ne nje bazament betoni M200 ne permasa 1,0m/1.0m/1,7 m.

Krahet

Do perdoren krahet metalike dhe te galvanizuar sikur se shtyllat edhekrahet rekomandohen te
jene te prodhuara nga nje ndermarrje e specializuar ku te llogariten per qendrucshmerine mekanike.
Krahet do te fiksohen ne majen e shtylles me bullona  M10 mm

- Rezjaelantesise h=1m
- Gjatesia e shtrirjesw=1,5m



Rrezja € harkut r =0,5 m
Diametri ne te dy krahet d = 60mm

NDRICUESIT:
Zgjedhja e tipit te ndricuesit

Per ndricimin rrugor keshilloben ndricues me shperndarje te gjere te intensitetit te drites.
Armaturat ndricuese duhet te jene te papershkueshme nga lageshtira.

- Ne perputhje me standartet duke ditur se rruga ka nje intensitet te konsiderueshem trafiku
dote sigurohet shkalla ¢ ndricimit mesatar Emes =10 Jx .

- Llogaritja e ndricimit rrugor eshte bere sipas metodes se koeficientit te shfrytezimit

- Armatura e ndricuesit do jete tip ROMA

Llampa ST I X 150W, NDRICUES STAR VP 1X150W SODIO

Pasqyre. Shkalla e ndricimit rrugor sipas intensitetit te levizjes

Shkalla e ndricimit minimal ne rrafshin

Karakteri i rruges . -
& horizontal ne nivelin e rruges (Ix)

Rruge kryesore gyteti dhe rruge me
trafik te madh

Rruge kryesore te lagjeve

Rruge me karakter tokal brenda lagjeve

Verejtje:

I. Shkalla e ndricimit ne rrafshin horizontal te trotuareve duhet te jete jo me pak
se 50% e vlerave ge jepen ne kete pasqyre.

2. Shkalla e ndricimit minimal ne kryqezimet e rrugeve duhet te jete 50% me e
madhe se shkalla e ndricimit me te madh te pranuar ne rruget ge krygezohen,

3. Per shetitoret kryesore te gyteteve, keshillojme ge shkalla e ndricimit te merret
10-12 Ix.

Vendosja e ndricuesve

Per te kufizuar verbimin e drejteperdrejte, per te siguruar njetrajtshmerine e shkalles se ndricimit
gjate rruges lartesia minimale e vendosjes te ndricuesve te merret ne perputhje me tabelat standarte

- Lartesia e vendosjes se ndricuesve H= 8,8 m

- Projeksioni vertikali ndricuesve mbi rruge a = [,5m.

- Largesia mesatare ndermjet ndricuesve L =25 m

- Meqenese ne dy anet e rruges nuk ka banesa vendosja e ndricuesve do jete e njeanshme, kur

raporti % <1.

- Per te siguruar njetrajtshmerine e shkalles se ndricimit, raporti L/LI i largesise se vendosjes

kun

rt;j;\jartesls&\se varjes se ndricuesve merret jo ine i madh s¢ 4 - 6 here.

mdosp/s sp dricuesave duhet te kemi afasysh kerkesat ¢ meposhteme:
570N )




o kufizimin e verbimit te drejteperdrejte

o njetrajtshmerine e shkalles se ndricimit

o ekonomine e paisjeve ndricuese

o kerkesat e arkitektures ose te pjeses konstruktive te mjedisit
Ne pergjithesi shikimi sic edime percaktohet nga tre faktore kryesore: shkalla e ndricimit,
njetrajtshmeria e tij, dhe verbimi.

Skemat e ushqimit te rrjetit te ndricimit elektrik

Per ushgimin e instalimeve te ndricimit do perdoret linja 380/220 V. Pra tensioni i punes pet
instalimet e ndricimit eshte 220 V (faze-neuter).

Rrjeti 1 ndricimit, cili shtrihet nga burimi kryesor i ushqimit (zakonisht transformatoret e
kabinave te transformimit) deri tek burimi i drites perbehet nga keto elemente.

Kuadrii T.U.i kabines

Ketu kemi te bejme me grupin ¢ paisjeve mbrojtese dhe komanduese ge vendoset ne
dalje te bornave te transformatoreve dhe qe i pergjigjet parametrave te tij .

1. Rrjeti ushqyes nga kuadri i T.U. ne kabine deri kuadri kiyesor i ndricimit
Rrjeti ushqyes kryesor perbehet nga kabelli PVC CU 4 x 35mm? i ftiksuar brenda ne

kabinen Nr, 1 qe eshte ne pronesi te OSSH, futur ne tubo fleksibel me diameter 63mm.
Lidhja e kabllit ne te dy krahet do behet me kapikorda CU 16/8mm.

2. Kuadri kryesor i ndricimit, ku jane perqendruar aparatet ¢ komandimit dhe te
mbrojtjes per linjen e rrjetit ushqyes sipas grupeve

Eshte i ndertuar brenda nje kasete metalike me permasa 0,6/0,4m, ne te do jene instaluar

paisjet e komandimit, ge vijojne me rradhe Celesi thike 3P/100°, celesi krepuskolar me

foto element 30 A, leshuesi 40 A, celesi i komandimit me dore 45 A, automat

4P/500V/32 A, automat 1P/250V/20 A, ku u lidhja ndermjet tyre te behet me kapikorda

dhe me kujdes. duhet te jene te hermetizuara kunder ujit

3. Rrjeti ushqyes nga kuadri kryesor i ndricimit Kku perqgendrohen aparatet e
komandimit dhe te mbrojtjes, se grupeve deri ne bllokun e ushqimit ne sejcilen

shtylle
Rrjeti ushqyes perbehet nga kabelli PVC CU 4 x 35mm?2 si dheCU 4 x 25mm?2 i futur

ne tubo fleksibel me diameter 63mm, i cili do shtrihet ne nje kanal me thellesi 0,6 m dhe
gjeresi 0,4m. mbi nje shtrese rere te imet prej 0,1m. Po ashtu dhe mbi tub do hidhet nje
shtrese rere 0,1m, pjesa tjeter e kanalit do te mbushet me materjalin ¢ germuar. Te mos
neglizhohet vendosja e shiritit sinjalizues ne kuoten 0,2m nen siperfaqen e tokes. Ne cdo
50 metra do vendosen puseta plastike kontrolli me permasa 0,5/0,5/0,5m. Ne fundi e cdo
shtylle ndricimi do vendosim nje pusete plastike me permasa 0,3/0,3/0,3m qe do sherbeje
per devijimin e kabllit per ne shtyllen e ndricimit ( morseteri ). Kutite plastike duhet te
jene te hermetizuara kunder ujit, te mos lejohet mbushja me uje e kutise, te cilat do te
fiksohen ne bazament betoni . Lidhja e kabllit ne te dy krahet do behet me kapikorda
CU 6-16/8mm.



4, Blioku i ushgimit ne sejeilen shiylle.
Te jele | kompletuar me movseter] 4P /S004+automat 1P/ & A+kapakun, lidhja ndermjer

Lyte te behet me kapikorda dhe me kujdes.

S, Rrjeti ushqyes nga blloku i ushgimit ne sejeilen shiylle dhe deri tek burimi |
drites
Rejeti | brendshem | shtyllave do realizohet me kabell PYC CU 3 X 1.5 mm2, te kihel

kujdes ne realizimin e lidhjeve.
Zgjedhjn ¢ seksionit te percjellesve per rrjetin e ndricimit elektrik

Scksioni | percjellesve te rrjetit te ndricimit percakiohet sipas kushtit e ngrohjes dhe
kontrollohet sipas humbjeve te lejuara te tensionit. Per rastin e posacem kur ngarkesa
shperndahet njetrajiesisht gjate gjithe linjes dmth nga pika A deri ne piken C

0'-p L
AU% = 2%
y-S-U7 2

Seksioni | percjellesit duhet te zgjidhet i tille ge temperatura Uij t¢ mos jete me ¢ lante s¢ ajo
¢ lejuar nga ndertimi i percjellesit nga wolimi 1 tij dhe nga kushtet ¢ puncs. Ngrohja e
percjellesave nuk dubet te kaloje viefiat kufitare qe vijojne te lemperatures se lejuar per kohe
e gjate:

per percjellesit dhe kabliot me izolim PVC

S:% mr'.c
¥ - Al

[, - rryma e ngarkeses
L- gjatesia e linjes ne metra
Al - humbjet e lejuara te tensionit

¥ - percueshmeria elekirike e materialit te percjellesave %‘m, 0

5 —seksioni mm

P — fugia ¢ instaluar kw

Un — tznsioni nominal
Rritja ¢ temperatures mbi viefiat e percakiuara nga kushtet teknike sjell
prishjen e parakohshme t¢ izolimit dhe dobesimin e kﬂf_llﬁklfvc ne vendet c

= 0 e i




Ne baze te ketyre detajeve jane perzgjdhur seksionet e kabllove.
Mbrojtja e rrjetit te ndricimit elektrik

Rrjedhja e rrymes ne percjetlesa dhe ne dejet e kablliove shkakton nxehjen e tyre dhe si
pasoje rritet temperatura jo vetem e percjellesit por dhe e izolimit. Ne rast se temperatura e
percjellesve dhe e dejeve te kabllove do te jete me ¢ madhe se temperatura e lejuar nga
normat teknike atehere materiali izolues vjeterohet dbe del jashte perdorimit perpara afatit te
caktuar te sherbimit.. Per mbrojtjen e percjellesve dhe te kabllove nga regjimet e punes jo
normale ne rrejtin me tension deri 1000V vendosen siguresa dhe automate. Keto aparate
nderpresin qatkun e rrymes kur madhesia e rrymes behet e rrezikshme per punen e
metcjshme normale te elementeve te rejetit.

.. Ndryshe nga siguresat automatet jane aparatet me te perkrycra pasi jane te gateshem per
kycjen e shpejte te perseritur.gjithashtu ne raste te demtimit te rrejtit automatet ckycin
njekohesisht te tri fazat cka eshte shume e rendesishme per punen normale. Te gjithe
automatet kane ne cdo faze relene maksimale te rrymes e cila ne kataloge dhe ne manuale
quhet shkeputes dhe shkeputesi i pavarur dhe minimal. Ne rijetin e ndricimit elcktrik me
tension 380/220 V me neuter te tokezuar eshte i pershtatshem perdorimii automateve
njepolare. Ne kete rast nc lidhje me token ckycet vetem 1/3 e te gjithe konsumatoreve. Rrjeti
i ndricimit duhet te mbrohet nga rrymat e lidhjeve te shkurtra midis fazave, midis fazave dhe
nulit dhe nga mbingarkesat. Mbrojtja nga rrymat e lidhjes se shkurter dbe nga mbingarkesat
duhet te ckycin pa vonese sektorin e rrjetit automate me fuqi te vogel. Rrymat nominale te
shkriresave jane zgjedhur ne perputhje me seksionet e percjellesve. Shmangjet jane te pa
lejueshmepasi jo vetem ge nuk sigurohet puna e konsumatoreve por e antomateve

Tokezimi

Ne cdo shtylle ndricimi duhet te ngulet nje elektrode tokezimi dhe te behen lidhjet

midis tyre (teupit t e shtylles dhe elektrodes) me percjelles CU | X 35 mm?2 duke i

fiksuar me kapikorde CU 35/10mm, Te gjitha elektrodat e tokezimit duhet lidhen

ndermjet tyre me percjelles Cu 1 x 35mm bashkimi te behet me ane te morsetave qe
te realizohet nje kontakt i plote.

Kuadri kryesor duhet te lidhet me impiantin e tokezimit.

Kur perdoren percjellesa te mbrojtur, si kabllo ose percjellesa te izoluar ne tubo
mbrojtes , hyrja e tyre ne korpusin € ndricuesit behet ne permjet nje detaj te
posacshetmn (shih detajc teknike), tokezimin me anen e lidhjes se trupit te ndricucsit
me percjellesin e neutrit brenda ne ndricues.

Ne qoftese percjellesi i tokezimit nuk Jidhet me krahun e ndricuesit por me



konstruksionin & mbajles { shiytles ) atehere midis konstriksionit mbajles dhe

krahutsigurchet nje lidhje elekinke ¢ sigurte.

Tokezimi i trupave le ndricuesve ne sistemet e furnizimit me neuler te lokezuar

duhet 1e behet ne keto kushie dhe te mos neglizhohet ne asnje menyre.
Permbajije e Projekiit

Eshte paragitur planimetria ki jepet menyra ¢ shtrirjes se linges se ndricimit nga shtylla Nrl den
ne MNr27. Jane dhene dhe distancat ndermjet sejciles shiylls duke vene shenimin perkates.
Paraqitet fiksimi i shiylles ne bazament, elektrodes se tokezimit dhe lidhja midis tyre vendosjes
se pusetes plostike hyrjes se kabllit ne morseteni.

Paraqitel fiksimi i shiylles ne bazament, elekirodes se tokezimit dhe lidhja midis tyre vendosjes
se puseles plastike. hyrjes se kabllit ne morseteri. Paragitel menyra e vendosjes se kabllit ne ubo
Neksibel midis shiresash, rere, materjal, shirit

Jane paragitur detaje te hollesishnie teknike te lidhjes se kapikordes me trupin e shiylles.
I lidhjes se percjellesit kryesor te wokezimit me shtylles se ndricimit dhe electrodes.

Parnglitet fiksimi | shiylles ne bazament, elekirodes s tokezimit dhe lidhja midis tyre vendosjes
se pusetes plastike hyrjes se kabllit ne morseteri

Paraqitet menyra ¢ vendosjes se kabllit ne tubo Neksibel midis shiresash, rere, materjal, shirit

Paraqite fikeimi | pusetes se komrollit ne bazamentin e betonit, mtersektimit te kabllit me e, 56
dhe vendosja e percjellesit te tokezimit ne ane te pusctes.

Jane paraqitur detajete hollesishme teknike
Shiyllen ¢ ndricuesit ne bazament betoni
Plesa e jashteme (rrezja) e shivlles h=78m

Piesa brendeshme ( ne bazament)e= | S m
Diametri i fundem D= 158 mm
Dinmetri ne muje d = 60 mm
Pesha 75 kg
Siperfugja 3,1 m2
Ehl.j'llﬂ do te fiksohen ne nje bazament betond M200 ne permasa 1.0m/1,.0m/1.7 m

kraher e ndricuesit

Rezja ¢ lartesise h= | m

{]jhlml ¢ shiriesw = 1.5 m

¢ harkutr=05m

A né te dy krahet d = 60mm




lloji { ndricuesit
- Aumatura e ndricuesit do jete tip ROMA

Llampa ST. L X 150W, NDRICUES STAR VP 150W SODIO
Detaje te paraqitjes se kuadrit dhe lidhjes se rrjetit

Kuadri kryesor i ndricimit, ku jane paraqitur aparatet ¢ komandimit dhe te mbrojtjes per linjen ¢
rrjetit ushqyes sipas grupeve

Celesi thike 3P/100°, celesi krepuskolar me foto clement 30 A, leshuesi 40 A, celesi
i komandimit me dore 45 A, automat 4P/500V/32 A, 3automat [P/250V/20 A.

Per ushgimin e instalimeve te ndricimit do perdoret linja 380/220 V. Pra tensioni i punes per
instalimet e ndricimit eshte 220 V (faze-neuter).

PROJEKTUESI
“LEN] - ING”

ING. N. PALUCA
ING. M. PACUKU



Aneksi 3
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Aneksi 2

Oferta e paragitur né Tender
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Shtojcal

FORMULARI I OFERTES

Emri i Ofertuesit: JV “PE-VLA-KU*” sh.p.k. & “VUTHAJ” sh.p.k.

Pér: Fondl Shqiptar i Zhvillimit,
Adresa: Rruga “Sami Frashéri”, Nr.10,Tirané

Procedura e prokurimit: E hapur
Pérshkrim 1 shkurtér i kontratés: ““Sistemim ~ asfaltim { rrugés Sanxhak - superstradé, Bashkla Lac¢”

Publikimi {nése zbaloket): Buletini i Njoftuneve Publike Nr.22 date 08.06.2015
%* % %
Duke iu referuar procedurés sé lartpérmendur, Ne, té nénshkruarit, deklarojmé se:

1. Cmimi total i ofert&s soné& &shté [ 78,231,234.90 ( Shtatedhjele e tete milion e ¢ dyqind e tridhjete e
nje mije e dyqind e tridhjete e kater pike nentedhjete) |; leke pa TVSH;

2. Cmimj total i ofert€s soné &shté {93,877,481.80 (nentedhjete e tre milion ¢ teteqind ¢ shtatedhjete e
shtate mije e katergind e tetedhjete ¢ nje | leke me TVSH,;

Nr Nr. Pérshkrimi i Punéve Njesi Sasfa | Cmimi Cmimi total
Analiz§ / Nigsi
1. 74,506,938
Shuma 74,505,938
Fondi Rezervé 5% 3,725,296.9
8huma 78,231,234.9
TVSH 20% 15,646,246.98
SHUMA TOTAL 93,877,481.8

Per; JV “PE-VLA-KU” sh.p.k. & “VUTHAJ” sh

Perfaqesuesi ligjor me prokure

Administratori z.Fatmir VUTHAJ /!
P \ / / -'“—/"/Lﬁ)"'
Fatpesh (fwtly

/




Shiojea 13

L PREVENTIVI | PUNIMEVE

- OBJEKTI: “SISTEMIM ASFALTIM RRUGA SANXHAK - SUPRRSTRADE"
PUNIMET QE DO TE KRYEJE FIRMA * PE-VLA-KU" sh.p.k. NE MASEN 51% S1 ME POSHTE

Nr N AN EMEBRTOMI NJESLA SASIA CM B ( VLERA —l
1 Pualme Germimi dhe Prishje
1 3895  |Germum dheu scksion i lre me makisen L)) 2.744.00 221.0 1,704,794.00
2 3.89a |Gamim dheu toke ¢ forte me makinead ml 2,750.00 241.0 662,750.00
] 2.426/5 | Thyesje brioai me matrapik w3 36.00 2,840.0 162,240.00
4 3.158/2a | Trensport ditcu foc aulo 2km o 31250.00 120.0 $52,500.00
SHUMA 3,022,284.00
b))} Puoime Shiretasb rrogore
i AL ASJ:ﬁﬁkim siperfaqe se asfaliobetonil e akineri (ffeze) t= . 430.00 190.0 81,700.00
2 V107 | Shixese ateeakulf 30¢mw + ciliodrim m: 21,000.00 4900 10.250,000.00
3 32b |Shirese stabilizanti 10cm m2 21,000.00 300.0 6,300,000.00
q An, | Profilim me binder i rruges ckzistuese los 11,00 7,000.0 12,000.00
s 322972 [Shirese Bindai éem + sperkatje me eprulsion ml 2,198.03 970.0 2,132,090.07
6 32261 |Sbtrese asfaliobalons dem + sperkatjo e enulsion 2 21,000.00 - -
SHUMA If m,s'éq_,-iéom
m Ndertim Teotusd
\ 3105 |Mbushje me zhavorr me shrese ((cm + agjeshje o2 1,440.00 155.0 223,200.00
2 3219.1 |Mbushjc me granil {2 fraksionoar 10om m2 1,440.00 199.0 286,560.00
3 361 |Trotuare me 6¢m beton me Naster _ w 1,440.00 640.0 921 ,soo."_oo |
4| 260 |F.V. bordura betoni M-250 15635 cm s 1.$50.00 950.0 _ .|l,_4_¥$»'2",s’oo.6’o: -
/% ‘F';?IM} * NQumm kupele betons M. 200, T=) Sem I 300477500
@’%}prﬁf ¢ Q%lj% usets shiv 40x40x 100 me 2gase hekusi 327,680.00
< TN
F.\fffug%e(oni 8 200 per ujret 2 shive ujit
J i



[ N—— -

7 b . ey
g 119 IMbust;‘\f ¢ zhavorr posht dhe mbi tub m3 156.00 6000 93,600.00
o —
¢ lf?#!f '\lﬂa(d:.\i-' Luﬁm@e © tohuan( beton M20D 12x40cm o3 39.00 10,6770 416,403.00
- -—C
' 'sqﬂ‘éd'u I 510871800
W Punime Blekarke per Norletm
1 3292 |Germim per hapje grope me makiner + br. su(o 27.00 400.0 10,800.60
2 Y182-b (Shivese me sere fhix) 63.00 1,100.0 74,800.00
3 3.652  F.V. wb plastik d = 200, per betoaior shiyllash mf 100 £90.0 24,030.00
4 an,  |Pusda plastike 20x20 pér sheyllat e ndricimit cope 27.00 1,200.0 32,400.00
s | .A055 [Puscle 40x40 e me kepak gize EN 124 B 125 cope 27.00 27310 73,137.00
[\ 1391 |B.V. nub feksibe) g63mm m) 400.00 400.0 320,000.00
7 3243 |Beaon M 200 o3 27.00 10,677.0 286279.00
8 An. F.V. shiylle metalike H3.8val, 5<3ron cope 27.00 22,0000 594,000.00
9 an. F.V¥. ndritues tip STAR VP 150\ SODIO cope 21.00 10,000.0 270,000.00
(0 on. Lizmba ST - 150 WAT cope 21.00 1,500.0 40,500.00
)1 an |F. V. tokezues i zinguar 1~ 1 .5m cope 27.060 1,081.0 29,187.00
12 an.  |F.Y. monseleri +kepak cope 27.00 4.920.0 132,840.00
13 s, |F.V percfeles bakn @ Zhveshur S=35mm2 m) 800.00 16%.0 615,200.00
14 an.  |Morseta por kapje logetioi S=3Smam2 cope 54.00 300.0 16,200.00
15 an.  |F.V.kabell 4 #35maon2 ml 256.00 1,100.0 281,600.00
16 &n, F.V . kabell 4#25mm2 ml 23400 1,000.0 234,000.00
17 an. F.V kabelf 4¢16mum2 o} 180.00 900.0 162,000.00
18 pn.  |F.V.kebel! 4410mm2 o) 230.060 700.0 Il'q9;090.00
19 | an |EVkabell 4#6mm2 o 9.00 600.0 gy _I_-M.’f)_'bo.oo
20 s, |F.V kebell 4'4mm2 ol 90.00 00,0 - . 36,000.00
21 an, F.V.kabel 3*2.5ma2 ol 315.00 300.0 94,500.00
SRUMA v 3,573,073.00
v Ndertim Vepra Artl - Ndertbm usre bl KUY .
= ]
Y




25 [MweB's M-250 0 56 11.060.0 619,360,00
3n¢9,_':‘:.\_:;il£;j« A M-300, parafabrikat m3 3Ns 12,5000 193,750.00
7t - =r

2492 p:{mpa me tubo metalike + lyerje me boje kg 1100 200.0 220,000.00
3289 |Hekur beton/ periodik ke 6500 118.0 767.000.00
3.15872a | Transpost dbeu 2Xm m (80 170.0 30,600.00
SHUMA V 2,601,370.00

Vi Ndertim Vepra Ard - Tomblias (Rruga St. bekurudhor)
3292 |Geamim dhew tbemel m3 4S 221.0 9,945.00
17369 ;l"]oblr)bino me tubo betoni d=1 300mm, mbi shirese betoni (2 ol 16 22,7000 363.200.00
211172 (Muws Belonj M-150 (8 10,814.0 194,652.00
3240  |Sbirese betoni M-150 wbi lombino =20¢m 7 9,880.0 69,160.00
SHUMA V1 834,957.00

v Stajallatiks rrugore

An  (Vijerime me boje bikoropooeate m2 &0 1,434.0 §6,040.00
Ao |Vijezime me boje bikomponente me gjeresi (Scm o) 16200 384.0 3,9)6,800.00
An  |EV. Tabela treguese rmugore (J $0x40)cra cope 2 4,994.0 9,988.00
An [E.V. Tabela weguese mugore (60x20X ™ copt 8 4,284.0 34,272.00
An  [E.V, Tabela (e pdsyshme mugore d»écm cope 4 4,934.0 {9,736.00
An  |F.V, Tra ndalues vs muge hekurudhore cope 2 4,000.0 2.000.060
SHUMA VI 4,074,86.00
SHUMA $+11+]1I+TV+V+VI+VTT 37,958,028.07

ROND REZERVE $% 1499.901.40
SHUMA 39,39'7;,'929‘47
TVSH 20% & 7,?;9,5;1;
TOTALL 47,3'75,'515.37

Per “PE-VLA-K(" ibp.k.

N ‘\\.

Adminlstca tor! \\

Kujfim ARSI -

Y/

-




Sbrojes )3
- PREVENTIIVAT E PUNIMEVE

OBJEKTI: “SIST EMIM ASFALTIM RRUGA SANXHAK - SUPERSTRADE”
PUNIMET QE DO TE KRYRJE FIRMA " YUTHAJ" sh.p.k. NE MASEN 43% SIME POSETE

Nr Nr. AN - EMERTIMI ’—NJES[A SASIA YT VLERA T
1 Punine Geymiml dbe Prishje
1 389 |Germim dhew seksiop i fire me makiaeri m3 7,714.00 - -
2 3.8% |Germim dbew 10ke ¢ forfe me wakiner m3 1,750.00 - -
3 24265 | Thyerje betoni me mavyapik @l 16.00
4 115825 | Transport dben mo duto 2km ml 3,250.00 - —‘
SHUMA ! -
. e
o Punime Shiresash rrugore
| A5, 4Sc|;1adﬁklm siperfaq¢ se asfeliobefonit me makinen (fezs) &= ) 430.00
2 3207 |Sbirese mc cakull 30¢in + eilindnm ml 21,000.00 - -
3 32176 [Shirese stabslizaoti 10cm m2 21,000.00 - -
4 An.  |Proflim me binder i rruges ekzistvese on 11.00 - -
3 129972 |Sburese Bindert 6cro + sperkalie e amulsion m2 18.801.97 970.0 18.242,909.74
é 1.226/1 |Sbirese as[allobconi 4em 4 sperkaljc e emulsion m2 2).000.00 870.0 18,270.000.00
SHUMA U 36,507,909.74
m Ndertim Trofuarl
\ 31205 |Mbushje me Zravon ©e sbirese [ 0cm + ngjeshje w2 {44000 -
2 3219.1 [ Mbusbje me graoll 1< fraksionuar [0em m2 1,440.00 -
k! MEN  (Trotuare me §em detoo 1ae Hustear m2 1,440.00 - o
a4 | 3617 |F.V, bordura betond M-250 15x35 em m 1,550.00 . ’ |
5 124} [Ndenim Xuoete betani M-200. ¥=15¢m o3 7500 . -
6 \‘,.-’_2‘2 Nd;m{n\ pusela shin 40x40x100 me rpace hekuri coPe/‘ N _:?32,00 ¢




: ’/ 4 243 [Bordure Iru)fa:.u:ee trofuarit oo M200 12x40cm m3 39.60
smj,\;,\_fm_,*_ i
v o /;l;un.lme Elektrike per Ndricim
1 3129.-} |Germitz. ﬁél:;;pje grope me mekinen + u. ano ml 27.09
2 3IN8TH |Sbuese me gere m3 68.00
3 1652 |R.V. tyb plastik d = 200, per betonim shtyllash ol 27.00
4 an.  |Puscu plastixe 20x20 per sheyller & ndricimil cope 217.00
3 3.An/35 1Puseta 40x40 cm e Xepak gize BN 124 B (25 cope 27.00
6 37391 |F.V.cub fleksibel 263mm ml 800.00
7 37243 |Betca M 200 m3 27.00
3 sn.  [F.V. shrylle metalixe H8.8eml, §=3rap wope 27.00
9 an. |F,V.odricues tip STAR VP (50W SODIO cope 27.00
10 an,  (Liamba ST - 150 WAT cope 27.00
1 an.  |F.V. tokezves i zinguar (=).$m Cope 27.00
12 an.  |F.V morscten +kapak o0pe 27.00
13 an.  |F.V percjelles bakn i Zhveshur $=35mm2 ml 800.00
14 an |Morsets per kapje logezins S=15mm2 cope 54.00
15 an. |F Vikabell $*350um2 ol 256.09
16 an. B.V.kobell 42 Sm2 my 114,00
17 #n.  |F.V kabell 4*) 6mym2 ml 180.02
18 an.  |F,V.kabeb 4¢10mm2 o 270.00
1% an.  [F.V.kabell 4*6mm?2 ml 90.00
20 an.  |F.V. kabel A“4mm?2 ) F 90.00 ’
21 an F.V kabell 3*2.5mm2 ml 3)5.00 - '_/' )
SHUMA IV
v Noerttor Vepra Art) - Ndertim ure mbi K.U1 ’—»
IR i
g\l\@ Y 1o le'f) eu themel
S ol W\ A
L2 4 wirﬁ_»?j /A M-250 e
bAcy N\ g X ;




ket A el - 7
’—4 3249 (Saleta B/A M-‘:wu. parafabrikal ] 3.8 -

s 242 E\Lw;\ml&c 4 lyege me boje kg )100

6 | 389 [Mekos bidont héroaik ke 6500

7 3.|531.2a‘ Txén:ﬁon.d.bw 2km o 180
SRUMA V

~
Vi Nderilm VYepra Ard - Tomblos (Rrugs S1. hekucudhor)

| 1294 |Gamin dheu themel ) 45

5 1369 Towbno me (ubo betoad d=!500mm, mbi sheresc betonl (2 w %
ba)

3 214172 |Mus Betoni M-150 K] 8 -

4 3240 |Shirese betoni M-150 mbi tombino =20ca m) 7 -

—
SHUMA V] -
va Staadlstlka rrugore

] An  |Vijezime me boje bikomponente m2 60 -

2 An  |Vijezime me boje bikomponénte me gjetesi 15¢m ol 10200 -

3 An  [F.V, Tabtla ceguese mugore (150x40)cm cops 2 -

4 An  (F.V.Tabela weguese mugore (60x20¥%m cops S -

5 An  |F.V. Tabela te adrysbme yrugore d=60cm cope 4 ~

6 An  |F.V. Tra pdalves ne muge hekurudhore cope 2 -
SHUMA VI .

f SHUMA T4 I VIVEVIVIL 36,307,909.74

FOND REZERVE §% 1,826395.49
SHUMA . 383,33,305.02
TVSR 20% -- . 1,686,661.04
TOTALY ) '::;24'5,999.96617

Per "VUTHAJ" sh.p.k.
Administratori

Fafmir VETHAL

,‘,,I"_-‘
I 7 N ’
s S i - e Y
F i T .
S syl y f
ro1y X
i L&t 1
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Aneksi 4

Sigurimi i Kontratés




Seria 1760153

FORMULARI 1 SIGURIMIT TE KONTRATES

Dara 21.08.2015,

Pér: [Emri dhe advesa e autarivetlt kontrakior] . Fondi Shglptare § Zhvillinit.
Adresa :Rreuga "Sami Frashei™ Nr 10 Tivane

Ne emer : JV PEVLARU shpk & VUTHAJ shpk me me Nipt K6I716013M me
Administratore Kujrim Avifaj me adrese Tirane & me Adrese Fushe Kuge Kurbin me Nipt
K6781230C me Administratore Fatmir Vathal,

Procedurn e prolourimit [y i procedirds) - & Mapar
Pérshbkrim | shkurtér | kontratés: foben:

“Sistemim —asfaltim | rruges Sanxhak -Superstrade, Bashkia Lag

Publikimi fuése sarahey: Buleting i Njoftimeve Publike [ fMesei):

LA |
Duke i referuar procedurds s luntpérmendur, dhe me kusht Q& femri § aferteesit i pércakiuar fitses]
JV PEVLAKU shpk & VUTHAJ shpk v jeté akorduar kontrata,
MNe verielojme se femn | afernwesii it plrcoktvar finees) JV PEVIAKU shpk & VUTHAJ shpk ka
derdhur njé depozité prané ALBSIG SH.A. né njé shumé prej: /meeedhe dbe viero, « shprebur nf folé die
shifea) :

9.387.749 lek

si kusht pér sigurimin ¢ ekzekutimit 1€ kontrolés, g€ do 18 nénshkruhet me fes i aerizeir bontrkor]
Fondi Shgiptare i Zhvillimit. Marmm pérsiper (€ transferoymé ne [lOganng © foser | aursrivens
hontraktor] : Fondl Shgiptare § Zhvillimir vierén e siguruar, brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga
kérkesa juaj ¢ thjeshié dhe e paré me shknm, pa kérkuar shpjegime, me kusht g€ kjo kérkesé &
pérmendé mos-pérmbushjen e kushteve 1€ kontralés.

Ky Sigurim &shté i viefshém deri né zbatimin ploté 1€ kontratés.

~ . ALBSIG SH.A.

_Er’



Aneksi S

Projekti
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